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Påtegninger 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til kapitalejerne i Hydra-Grene A/S 

Konklusion 
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Hydra-Grene A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2017, der omfatter resultatopgørelse, totalindkomstopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, 
pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet. 
Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter International Financial Reporting Standards som god-
kendt af EU og yderligere krav i årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og 
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af koncernens og 
selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 i overensstem-
melse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabs-
loven. 

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revi-
sionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uaf-
hængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske reg-
ler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser 
i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og 
egnet som grundlag for vores konklusion. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtryk-
ker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesbe-
retningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med koncern-
regnskabet eller årsregnskabet eller vores viden ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væ-
sentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold 
til årsregnskabsloven. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi 
har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen. 

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende 
billede i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yderli-
gere krav i årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser 
for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset 
om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens 
og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er rele-
vant; samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat 
drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller 
ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.  

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden 
væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer 
kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan 
forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbru-
gerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet. 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel 
skepsis under revisionen. Herudover: 

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion 
på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores 
konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end 
ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, doku-
mentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-
handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om 
effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol. 

  Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 Konkluderer vi om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag om regn-
skabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er 
væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om kon-
cernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er væsentlig usikkerhed, 
skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og års-
regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores kon-
klusion er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. 
Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan 
fortsætte driften. 

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og årsregnska-
bet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler de underlig-
gende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. 

 Opnår vi tilstrækkeligt egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller for-
retningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er 
ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisi-
onskonklusion.  
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Ledelsesberetning 

Selskabsoplysninger 

Hydra-Grene A/S 
Bækgårdsvej 36 
6900 Skjern 

Telefon:  +45 97 35 05 99 
E-mail:  hg-vest@hydra-dk 
Hjemmeside:   www.hydra.dk 

CVR-nr.:   87 55 24 11 
Stiftet:   7. juni 1978 
Hjemstedskommune:  Ringkøbing-Skjern 

Bestyrelse 
Jens Bjerg Sørensen, formand 
Peter Kjær 
Erling Hessellund Eskildsen 
Kenneth Skov Eskildsen 
Jørn Ankær Thomsen 

Direktion 
Erik Lodberg, adm. direktør 

Revision 
ERNST & YOUNG 
Godkendt Revisionspartnerselskab 
Værkmestergade 25 
8100 Aarhus C 

Generalforsamling 
Ordinær generalforsamling afholdes den 7. marts 2018 
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Ledelsesberetning 

Koncernoversigt 

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

90%

100%

100%

100%

90%

60%

Hydra-Grene A/S

Specma Z.O.O., Polen

Samwon Tech Ltd, England

Specma Company Ltd, Kina

Specma Hydraulic U.S. Inc, USA

Specma OY, Finland

Specma AB, Sverige

Specma Wiro AB, Sverige

Specma Components AB, Sverige

Specma Hydraulikhuset AB, Sverige

Specma Do Brazil Ltda, Brasilien *)

Hydra-Grene Hydraulics India Pvt. 
Ltd., Indien

Hydra-Grene Hydraulic Systems 
(Tianjin) Co., Ltd, Kina

Dansk Afgratningsteknik A/S, 
Danmark

Landfall Ltd, England

Hydra-Grene USA Inc. 

Hydra-Grene Hydraulics Equipment 
Accessory (Tianjin) Co., Ltd, Kina

 
*) Specma AB har i året købt yderligere 39 % af aktierne i Specma Do Brazil Ltda. 
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Ledelsesberetning 
Hoved- og nøgletal for koncernen 

t.kr. 2017 2016* 2015 2014 2013

Omsætning og indkomst
Omsætning 1.805.483   1.746.896   602.857       565.765       479.504       
Bruttoresultat 470.515       443.660       206.113       176.860       147.962       
Resultat før renter, selskabsskat, afskrivninger 
og amortiseringer (EBITDA) 148.033       169.934       93.163         77.962         64.254         
Resultat af primær drift (EBIT) 88.087         110.578       78.051         60.109         46.059         
Resultat af finansielle poster (21.083)        (7.775)          (21)               1.132           (5.721)          
Årets resultat 49.861         80.501         59.753         46.015         31.059         

Investeret kapital og finansiering
Langfristede aktiver 490.028       514.250       105.655       110.670       124.807       
Kortfristede aktiver 922.226       842.154       303.366       280.606       278.671       
Aktiver i alt 1.412.254   1.356.404   409.021       391.276       403.478       
Aktiekapital 30.000         30.000         10.000         10.000         10.000         
Egenkapital 440.266       407.052       212.202       187.712       167.219       
Langfristede forpligtelser 400.098       411.982       37.919         115.110       170.668       
Kortfristede forpligtelser 571.890       537.370       158.900       88.454         65.591         

Pengestrømme
Pengestrøm fra driftsaktivitet (11.139)        127.704       66.806         59.516         63.617         
Pengestrøm fra investeringsaktivitet (43.766)        (545.005)     (9.774)          (3.500)          (14.562)        
Heraf til investering i materielle aktiver (39.587)        (56.196)        (7.301)          (3.992)          (2.651)          
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 42.836         445.486       (71.285)        (72.334)        (18.367)        
Årets pengestrøm (12.069)        28.185         (14.253)        (16.318)        30.688         

Regnskabsrelaterede nøgletal
EBITDA i % 8,2% 9,7% 15,5% 13,8% 13,4%
Overskudsgrad 4,9% 6,3% 12,9% 10,6% 9,6%
ROIC ekskl. goodwill 13,0% 16,1% 28,9% 22,6% 18,2%
ROIC inkl. goodwill 11,1% 13,6% 28,9% 22,6% 18,2%
Likviditetsgrad 161,3% 156,7% 190,9% 317,2% 424,9%
Soliditetsgrad 31,2% 30,0% 51,9% 48,0% 41,4%
Egenkapitalforrentning 11,8% 26,0% 29,9% 25,9% 17,8%  
 

* Stigning i tallenene fra 2015 til 2016 kan henføres til aktivitetsstigningen ifbm. købet af Specma AB i 2016. 
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Anvendt regnskabspraksis 
De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således: 

 

Overskudsgrad: 
Resultat af primær drift x 100

Nettoomsætning  

ROIC ekskl. goodwill: 
EBITA

Gns. investeret kapital ekskl. goodwill  

ROIC inkl. goodwill: 
EBITA

Gns. investeret kapital inkl. goodwill  

Likviditetsgrad: 
Kortfristede aktiver x 100

   Kortfristet gæld  

Egenkapital andel (soliditet): 
Egenkapital i alt, ultimo x 100

Samlede aktiver  

Egenkapitalforrentning: 
Årets resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital  
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Ledelsesberetning 
Koncernens hovedaktiviteter 
HydraSpecma er en specialiseret produktions-, handels- og ingeniørvirksomhed med kerneområder inden 
for hydrauliske komponenter og systemer til industri og eftermarked. Virksomheden er blandt markedsle-
derne indenfor hydraulik i Norden, hvor virksomheden har sin primære produktion og majoriteten af sine 
aktiviteter. Virksomheden producerer og betjener herudover kunder i Polen, England, Kina, Indien, Brasilien 
og USA fra egne virksomheder. Virksomheden servicerer ligeledes kundesegmenter i resten af Europa, 
Asien samt Nord og Sydamerika. 

Med HydraSpecma’s omfattende ekspertise inden for hydraulik kan HydraSpecma betjene lokalt baserede 
kunder, samt strategiske kunder globalt med ydelser; lige fra udvikling af nye produkter til levering af færdige 
enheder. 

HydraSpecma’s kunder er bredt segmenteret. Kunderne fordeler sig på: 
 OEM-Vind: producenter af vindmøller 
 OEM-Automobile: producenter af lastbiler, busser, entreprenørmaskiner og trucks mm 
 Stationary: producenter til Marine, Offshore mm  
 Underleverandører til ovennævnte kundesegmenter 

Herudover producerer og leverer HydraSpecma til industri og eftermarked, samt til et bredt spektrum af 
kunder der anvender hydraulik.  

Hovedpunkter for koncernen i 2017 
Året 2017 
Årets resultat af primær drift (EBIT) blev i alt 88 mio. kr. mod knap 111 mio. kr. sidste år. Resultat af primær 
drift er acceptabelt set i forhold til indtjeningen generelt i hydraulikbranchen. Årets resultat ligger dog under 
vores tidligere udmeldte forventninger. 

Integrationen af Specma i HydraSpecma forløber som planlagt. En del af arbejdet med at realisere synergi-
erne på produkter og leverandørerne er overtaget af en fælles Product Management organisation. 
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Ledelsesberetning 
Året 2017 (fortsat) 
 Vigtige bullets for året 2017 

 HydraSpecma har oplevet et højt aktivitetsniveau, specielt indenfor segmentet OEM-Automobile, 
hvilket har medført væsentligt højere produktionsomkostninger for at kunne imødekomme kunder-
nes uforudsete høje aktivitetsstigning. Aktivitetsstigningen har ligeledes medført et ekstra pres på 
produktionskapaciteten. 

 HydraSpecma har haft en lavere indtjening end forventet i vores oversøiske virksomheder på grund 
af en afdæmpet aktivitet indenfor OEM-Vind og OEM-Stationary, samt ekstra omkostninger til om-
struktureringer, optimeringer og organisationsændringer. 

 Synergiarbejdet, som blev igangsat ifm. købet af Specma i 2016, har bidraget mere end forventet til 
årets indtjening. 

 Der er i året etableret en virksomhed i USA, Hydra-Grene USA Inc., til primært at varetage kunder 
indenfor OEM-Vind. 

 Der er etableret en fælles Product Management organisation. 
 Der er erhvervet yderligere 39% af aktierne i Specma Do Brazil Ltda., således at ejerandelen nu er 

90%. 
 I året er der indgået en aftale med en Indisk virksomhed om etablering af produktion af high-volume 

adapters til OEM-Automobile, hvor vi i øjeblikket har svært ved at skaffe tilstrækkeligt med enheder. 
Vores andel i den associerede virksomhed, Micron Specma India (Pvt.) Ltd., er 25%. 

 Bindingen i arbejdskapital er i 2017 steget med 103 mio. kr. 
 Der indstilles til udbytte på 25 mio. kr. 

Resultat 2017 
Årets omsætning blev 1.805 mio. kr. mod 1.747 mio. kr. året før, hvilket er en omsætningsstigning på 3%. 
Omsætningsstigningen er fremkommet gennem et øget salg til OEM-Automobile og IAM, mens OEM-Vind og 
OEM- Stationary er på næsten samme niveau som 2016. Omsætningsstigningen i de lokale valutaer har været 
større. Årets resultat før afskrivninger, renter og skat (EBITDA) blev 148 mio. kr.  mod sidste år på 170 mio. 
kr. Årets resultat efter skat blev 50 mio. kr. mod et resultat efter skat sidste år på knap 81 mio. kr.  

Det uforudsete høje aktivitetsniveau, specielt indenfor OEM-Automobile, har medført ekstra store omkost-
ninger til lønninger, samt et øget pres på vores produktionskapacitet i enkelte virksomheder, for at kunne 
imødekomme kundernes efterspørgsel. Det er ikke muligt at flytte produktionen rundt i koncernen til andre 
virksomheder, på grund af placering af produktionsmaskiner samt nødvendige godkendelser til produktion 
af de efterspurgte enheder. 

Indtjeningen i de oversøiske virksomheder har ikke været tilfredsstillende. Der har været en afdæmpet akti-
vitet indenfor OEM-Vind og OEM-Stationary. Den sammenlagte virksomhed Hydra-Etola, Tianjin, Kina (nav-
neændret til Hydra-Grene Hydraulic Systems (Tianjin) Co., Ltd, Kina), hvor aktiviteten fra Hydra-Grene’s tid-
ligere Kina virksomhed og købet af aktiviteterne fra Etola, Kina er lagt sammen, har haft et udfordrende år. 
Sammenlægningen har medført en del uforudsete opgaver samt omorganisering, hvor det bl.a. har været 
nødvendigt at udskifte virksomhedens ledelse.  

Det igangsatte synergiarbejde har bidraget positivt til indtjeningen i 2017, specielt på krydssalg og bedre 
indkøbspriser. For at sikre den fremtidige målsætning for koncernen, er der blevet investeret i organisations-
udviklingen. 

Der har i året været et netto kurstab, som kan henledes til de store kursudsving der har været i USD, GBP, 
PLN og CNY. 
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Ledelsesberetning 
Investeringer 2017 
Der er blevet købt yderligere 39% af aktierne i Specma DO Brazil Ltda, således at ejerandelen nu er 90%. 
Købet er foretaget, for at sikre fuld fokus på virksomhedens evne til at levere til globale OEM-Automoblie 
kunder med tilstedeværelse i Brasilien, som forventes at stige i den kommende periode.  

I Stargard i det vestlige Polen, hvor HydraSpecma har haft stor vækst de seneste år, har HydraSpecma købt 
en grund, hvor der igangsættes et byggeri af helt nye faciliteter på 5000 m2. Disse udstyres med moderne 
produktionsmaskiner for at sikre det fremadrettede vækstpotentiale i Polen. Der er ydermere blevet inve-
steret i en ny produktionsbygning til Hydra-Grene A/S i Skjern, Danmark. 

Der er løbende blevet investeret i maskiner til produktionen samt udskiftning af udtjente maskiner for at øge 
produktionskapaciteten. 

Der er i året bestilt nye maskiner med henblik på at øge effektiviteten og produktionskapaciteten. Maski-
nerne vil blive leveret først i 2018. 

Balance, pengestrømme og rentebærende gæld 2017 
HydraSpecma har i året øget lagerbeholdningen med 60 mio. kr. Årsagen til stigningen er opbygning af vare-
beholdninger i den nye virksomhed, Hydra-Grene USA inc. samt i Hydra-Grene Hydraulic Systems (Tianjin) 
Co., Ltd, Kina. HydraSpecma har, af strategiske årsager, generelt øget varebeholdningerne, da leverandø-
rerne har øget leveringstiden på en del af koncernens primære varer. 

Pengebindingen i arbejdskapital er på grund af den øgede aktivitet, samt opbygningen af varebeholdningerne 
er steget med 103 mio. kr. Pengebindingen er hovedsageligt finansieret gennem moderselskabet Schouw & 
Co’s likvide ressourcer og koncernens kreditfaciliteter. 

Som følge af de høje varebeholdninger, og dermed højere investeret kapital samt en mindre indtjening i 2017 
mod 2016, er afkastet af den investerede kapital (ROIC ekskl. goodwill) faldet til 13,6% i 2017 mod 16,1% i 
2016.  

Egenkapitalen er øget med 33 mio. kr. og udgør 440 mio. kr. ved udgangen af året 2017. Egenkapitalforrent-
ningen har været 11,8% i året, mod 26,0% sidste år. I 2016 blev der foretaget en kapital udvidelse.  

Begivenheder efter regnskabsårets udløb 
Der har ikke været væsentlige begivenheder efter regnskabsårets udløb. 

Forventninger til 2018 
HydraSpecma forventer fortsat en positiv udvikling i afsætningen til primære kundesegmenter inden for 
hydraulik til kørende materiel, samt en forbedret trend til vores kunder i Vindsegmentet. På øvrige segmen-
ter forventes markedet i 2018 at være stabilt. Hydraulikmarkedet er generelt præget af at leverandørernes 
priser er stigende, samtidig med at leveringstider øges kraftigt, hvilket på kort sigt kan begrænse vækstmu-
lighederne.  
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Ledelsesberetning 
Forventninger til 2018 (fortsat) 
I 2018 vil HydraSpecma forsat have fokus på optimering af produktionskapaciteten ved at investere i auto-
matisering samt produktionsfaciliteter. HydraSpecma vil fortsætte arbejdet med at høste de positive effek-
ter af synergierne mellem Hydra og Specma, indenfor bl.a. krydssalg og operationelle strukturer. I 2018 vil 
HydraSpecma ydermere investere i organisationsudvikling og tværorganisatoriske projekter, som på kort 
sigt vil medføre ekstra omkostninger, men samtidig er driftsinvesteringerne en vigtig forudsætning for at 
kunne opfylde de fremtidige mål. Generelt vil markedet i Kina fortsat være præget af lav vækst i 2018, spe-
cielt indenfor Marine segmentet, men med de gennemførte optimeringer og organisatoriske ændringer for-
ventes en resultatmæssig fremgang. 

For hele 2018 forventer HydraSpecma at realisere en omsætning i størrelsesorden 1,9 mia. kr. Årets resul-
tat af primær drift vil b.la. afhænge af den fortsatte udvikling af priserne fra leverandørerne og den fort-
satte investering i kapacitet. På den aktuelle baggrund forventes EBIT for 2018 at blive i størrelsesordenen 
95-115 mio. kr.  

Udsagn om fremtiden 
De forventninger til fremtiden, der er omtalt i denne årsrapport, herunder forventninger til indtjeningen, er 
i sagens natur forbundet med risici og usikkerheder og kan påvirkes af faktorer som fx globale økonomiske 
forhold og øvrige væsentlige forhold, såsom stigende leverandørpriser samt leverandørernes leveringsevne, 
samt kreditmarkeds-, rente- og valutakursudviklingen. Dermed kan den faktiske udvikling og det faktiske re-
sultat adskille sig markant fra forventningerne i årsrapporten. 

Kapitalberedskab 
HydraSpecma er i væsentligt omfang finansieret af modervirksomheden Schouw & Co.’s likvide ressourcer 
og kreditfaciliteter. Schouw & Co. har i 2016 etableret en kreditfacilitet på 1,8 mia. kr. med et bankkonsortie 
bestående af Danske Bank, DNB og Nordea. HydraSpecma er i lighed med øvrige større dattervirksomheder 
i Schouw & Co. koncernen medgarantistiller på kreditfaciliteten. Pr. 31. december 2017 er der samlet trukket 
927 mio. kr. på Schouw & Co.’s kreditfacilitet på 1,8 mia. kr. 

Risikoforhold 
HydraSpecma har udarbejdet en risikovurdering af forretningen og IT. Der er på baggrund heraf udarbejdet 
handlingsplaner for reduktion af risici på enkelte områder. 

Finansielle risici er omtalt i note 22. 

Forsknings- og udviklingsaktiviteter 
Virksomheden har udviklingsprojekter med større kunder, indenfor OEM-Vind, OEM-Automobile og andre 
segmenter. Ud over det findes der ingen egentlige forskningsaktiviteter sted i virksomheden, udover at pro-
duktsortimentet løbende ajourføres og videreudvikles.  

Kvalitetsforhold 
HydraSpecma er ISO certificeret efter gældende standarder og alle selskaber er eller bliver i løbet af 2018 
certificeret efter den nye standard ISO9001-2015. De selskaber der leverer til OEM-automobile er ligeledes 
certificeret efter IATF 16949. 

Viden ressourcer 
Som produktions-, handels- og servicevirksomhed er koncernens vigtigste ressource den viden og knowhow 
som medarbejderstaben besidder, Det er derfor af højeste vigtighed at vedligeholde og udvikle medarbej-
dernes kompetencer, såvel produkt-, markeds-, ledelses- og kvalitetsmæssigt.  
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Ledelsesberetning 
Samfundsansvar 
HydraSpecma har fastlagt koncernens mål indenfor menneskerettigheder, sociale- og medarbejderforhold, 
anti-korruption og forretningsetik samt miljø og klima i samarbejde med moderselskabet Schouw & Co. 

For HydraSpecma’s lovpligtige redegørelse for samfundsansvar iht. §99a i ÅRL henvises til Schouw & Co.’s 
redegørelse. Redegørelsen kan findes under Aktieselskabet Schouw & Co: https://schouw.dk/om-os/lovplig-
tig-redegoerelse-om-samfundsansvar/.  

Hos HydraSpecma mener vi, at resultater skabes af mennesker. Vi forpligter os til at være en ansvarlig ar-
bejdsgiver med ordentlige ansættelsesvilkår, passende sundheds- og sikkerhedsstandarder og et motive-
rende arbejdsmiljø for vores medarbejdere. 

 Vi accepterer således ikke børne- og tvangsarbejde 
 Vi forpligter os til at levere et sikkert og sundt arbejdsmiljø, hvor vi tager de nødvendige forholdsreg-

ler for at forhindre potentielle arbejdsskader 
 Vi respekterer foreningsfrihed og kollektiv forhandling 
 Vi overholder gældende love, regler og aftaler vedrørende arbejdstid, løn og ferie 

Menneskerettigheder 
HydraSpecma har afdelinger i forskellige lande rundt om i verden. Uanset hvilket land, forpligter vi os til at 
overholde menneskerettighederne samtidig med vi behandler vores medarbejdere med værdighed og re-
spekt. Vi støtter og respekterer overholdelsen af menneskerettighederne, som de er beskrevet i Verdenser-
klæringen om menneskerettigheder og ILO’s konventioner og anbefalinger. 

Miljøforhold og klimapåvirkninger 
Virksomhederne i HydraSpecma arbejder med bearbejdning af store mængder råmaterialer, og vi erkender 
den indflydelse, vores produktion har på miljøet. Vores CR indfaldsvinkel på miljø og klima går hånd i hånd 
med korrekt købmandskab. Vi bestræber os på at beskytte miljøet og løbende at reducere udledninger i 
forhold til produktionen. 

Det er vores mål at: 
 reducere den totale miljøbelastning i vores værdikæde i forhold til produktionen 
 reducere energiforbrug og CO2 udledning i forhold til produktionen 
 reducere vandforbrug i forhold til produktionen 
 forbedre udnyttelsen af materialer 
 reducere spild og øge genbrug i forhold til produktionen 

Kønsmæssig sammensætning 
HydraSpecma har vedtaget en politik om at øge andelen af det underrepræsenterede køn i virksomhedernes 
ledelsesniveau. HydraSpecma vil dog altid vælge medarbejder ud fra kvalifikationer og kompetencer uden 
hensyntagen til køn, race eller seksuel orientering. 

For HydraSpecma’s lovpligtige redegørelse om det underrepræsenterede køn i ledelsen iht. §99b i ÅRL hen-
vises til Schouw & Co.’s redegørelse. Redegørelsen kan findes under Aktieselskabet Schouw & Co: 
https://schouw.dk/om-os/lovpligtig-redegoerelse-om-samfundsansvar/. 

 



Resultat- og totalindkomstopgørelse for koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

1 Nettoomsætning 1.805.483 1.746.896
2 Produktionsomkostninger (1.334.968) (1.303.236)

Bruttoresultat 470.515 443.660

4 Andre driftsindtægter 4.661 3.737
2 Distributionsomkostninger (294.313) (251.481)

2, 3 Administrationsomkostninger (91.458) (83.772)
4 Andre driftsomkostninger (1.318) (1.566)

Resultat af primær drift (EBIT) 88.087 110.578

5 Resultatandele efter skat i associerede virksomheder (368) 0
6 Finansielle indtægter 3.472 5.928
7 Finansielle omkostninger (24.555) (13.703)

Resultat før skat 66.636 102.803

8 Skat af årets resultat (16.775) (22.302)
Årets resultat 49.861 80.501

Fordeles således:
Aktionærer i moderselskabet 25.488 79.071
Foreslået udbytte 25.000 0
Minoritetsinteresser (627) 1.430
Årets resultat 49.861 80.501

Totalindkomstopgørelse
Poster, der kan blive reklassificeret til resultatopgørelsen:
Valutakursreguleringer ved omregning af udenlandske enheder (14.719) (24.171)
Værdiregulering af sikringsinstrumenter indregnet i året (35) (4.418)
Øvrige reguleringer direkte på egenkapitalen (6.478) 0
Værdireguleringer overført til finansielle poster 824 852

8 Skat af anden totalindkomst (174) 44
Anden totalindkomst efter skat (20.582) (27.693)

Årets resultat 49.861 80.501
Samlet indregnet totalindkomst 29.279 52.808

Fordeles således:
Aktionærer i moderselskabet 29.906 51.378
Minoritetsinteresser (627) 1.430
Samlet indregnet totalindkomst 29.279 52.808
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Balance for koncernen
Pr. 31. december

Note Aktiver 31.12.2017 31.12.2016

Goodwill 147.537 151.883
Andre immaterielle aktiver 141.533 163.790

2, 9 Immaterielle aktiver 289.070 315.673

Grunde og bygninger 99.674 100.970
Produktionsanlæg og maskiner 51.832 61.411
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 27.632 27.958
Aktiver under opførelse m.v. 12.637 1.523

2, 10 Materielle aktiver 191.775 191.862

5 Kapitalandele i associerede virksomheder 2.646 2.491
13 Udskudt skat 4.797 1.700

Værdipapirer 21 21
12 Tilgodehavender 1.719 2.503

Andre langfristede aktiver 9.183 6.715

Langfristede aktiver i alt 490.028 514.250

11 Varebeholdninger 432.848 372.792
12 Tilgodehavender 462.890 433.321
17 Tilgodehavende selskabsskat 3.385 22
20 Likvide beholdninger 23.103 36.019

Kortfristede aktiver i alt 922.226 842.154

Aktiver i alt 1.412.254 1.356.404
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Balance for koncernen
Pr. 31. december

Note Passiver 31.12.2017 31.12.2016

Aktiekapital 30.000 30.000
Reserve for sikringstransaktioner (2.571) (3.185)
Reserve for valutakursreguleringer (33.731) (19.012)
Overført resultat 418.269 397.580
Foreslået udbytte 25.000 0
Egenkapital tilhørende moderselskabets aktionærer 436.967 405.383

Minoritetsinteresser 3.299 1.669
Egenkapital i alt 440.266 407.052

13 Udskudt skat 47.647 55.091
14 Hensatte forpligtelser 11.672 11.183
15 Kreditinstitutter 38.813 45.708
15 Gæld til tilknyttede virksomheder 300.000 300.000

Andre gældsposter 1.966 0
Langfristede forpligtelser 400.098 411.982

15 Kortfristet andel af langfristede forpligtelser 5.417 5.243
15 Kreditinstitutter 44.736 5.884
15 Gæld til tilknyttede virksomheder 226.687 237.601
16 Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser 290.562 281.784
14 Hensatte forpligtelser 1.876 151
17 Selskabsskat 2.612 6.707

Kortfristede forpligtelser 571.890 537.370

Forpligtelser i alt 971.988 949.352

Passiver i alt 1.412.254 1.356.404

21-30 Noter uden henvisning
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Pengestrømsopgørelse for koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

Resultat før skat 66.636 102.803
Reguleringer for ikke-likvide driftsposter m.v.:

2 Af- og nedskrivninger 59.946 59.356
Andre driftsposter, netto 3.835 (3.913)
Hensatte forpligtelser 2.214 (223)
Andel af resultat efter skat i associerede virksomheder 368 0

6 Finansielle indtægter (3.472) (5.928)
7 Finansielle omkostninger 24.555 13.703

Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital 154.082 165.798

18 Ændringer i driftskapital (113.992) 2.066
Pengestrøm fra primær drift 40.090 167.864

6 Renteindtægter, modtaget 1.995 5.928
7 Renteomkostninger, betalt (21.345) (13.703)

Pengestrøm fra ordinær drift 20.740 160.089

17 Betalt selskabsskat (31.879) (32.385)
Pengestrøm fra driftsaktivitet (11.139) 127.704

19 Køb af immaterielle aktiver (4.187) (3.921)
19 Køb af materielle anlægsaktiver (39.587) (56.196)

Salg af materielle anlægsaktiver 1.334 2.998
Køb af virksomheder (562) 0
Køb af minoriteter i dattervirksomheder (1.548) (481.824)
Køb af aktivitet 0 (5.074)
Øvrige langfristede aktiver 784 (988)
Pengestrøm fra investeringsaktivitet (43.766) (545.005)

Fremmedfinansiering:
Afdrag på langfristede forpligtelser (6.721) (594)
Forøgelse (nedbringelse) af gæld til koncernvirksomheder 11.025 419.008
Forøgelse (nedbringelse) af gæld på kassekreditter 38.532 (113.928)
Aktionærerne:
Kapitalnedsættelse/forhøjelse 0 140.000
Yderligere minoritetsaktionærer, netto 0 1.000
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 42.836 445.486

Årets pengestrøm (12.069) 28.185
Likvider 1. januar 36.019 7.834
Kursregulering af likvider (847) 0

20 Likvider 31. december 23.103 36.019
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Egenkapitalopgørelse for koncernen
Pr. 31. december 

Aktie-
kapital

Reserve for 
sikrings-
transak-

tioner

Reserve for 
valutakurs-

reguleringer
Overført 
resultat

Foreslået 
udbytte I alt

Minoritets-
interesser

Egen-
kapital

Egenkapital 1. januar 2016 10.000 337 1.449 197.467 0 209.253 2.949 212.202

Egenkapitalbevægelser i 2016

0 0 (20.461) 0 0 (20.461) (3.710) (24.171)

0 852 0 0 0 852 0 852

0 (4.418) 0 0 0 (4.418) 0 (4.418)

  Skat af egenkapitalbevægelser 0 44 0 0 0 44 0 44

  Årets resultat 0 0 0 79.071 0 79.071 1.430 80.501

Samlet indregnet totalindkomst 0 (3.522) (20.461) 79.071 0 55.088 (2.280) 52.808

  Aktiebaseret vederlæggelse 0 0 0 1.042 0 1.042 0 1.042

  Kapitalforhøjelse 20.000 0 0 120.000 0 140.000 0 140.000

  Til-/afgang af minoritetsinteresser 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000

Egenkapitalbevægelser i 2016 i alt 20.000 0 0 121.042 0 141.042 1.000 142.042

Egenkapital 31. december 2016 30.000 (3.185) (19.012) 397.580 0 405.383 1.669 407.052

Egenkapitalbevægelser i 2017

0 0 (14.719) 0 0 (14.719) 212 (14.507)

0 824 0 0 0 824 0 824

0 (35) 0 0 0 (35) 0 (35)

  Skat af egenkapitalbevægelser 0 (174) 0 0 0 (174) 0 (174)

0 (1) 0 (6.478) 0 (6.479) 0 (6.479)

  Årets resultat 0 0 0 25.488 25.000 50.488 (627) 49.861

Samlet indregnet totalindkomst 0 614 (14.719) 19.010 25.000 29.905 (415) 29.490

  Aktiebaseret vederlæggelse 0 0 0 1.679 0 1.679 0 1.679

  Afgang af minoritetsinteresser 0 0 0 0 0 0 2.045 2.045

Egenkapitalbevægelser i 2017 i alt 0 0 0 1.679 0 1.679 2.045 3.724

Egenkapital 31. december 2017 30.000 (2.571) (33.731) 418.269 25.000 436.967 3.299 440.266

Reserve for sikringstransaktioner

Reserve for valutakursregulering

Reserve for valutakursregulering indeholder alle kursreguleringer, der opstår ved omregning af regnskaber for enheder med en anden 
funktionel valuta end danske kroner, kursreguleringer vedrørende aktiver og forpligtelser, der udgør en del af koncernens 
nettoinvestering i sådanne enheder samt kursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner, der kurssikrer koncernens nettoinvestering i 
sådanne enheder.

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sikringstransaktioner, der opfylder 
kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den sikrede transaktion endnu ikke er realiseret.

  Valutakursreguleringer af 
  udenlandske enheder
  Sikringsinstrumenter overført til
  finansielle poster
  Værdiregulering af 
  sikringsinstrumenter i året

  Øvrige reguleringer direkte på 
  egenkapitalen

  Værdiregulering af 
  sikringsinstrumenter i året

  Sikringsinstrumenter overført til 
  finansielle poster

  Valutakursreguleringer af 
  udenlandske enheder
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

1 Nettoomsætning
Salg af varer 1.805.483 1.746.896
Nettoomsætning 1.805.483 1.746.896

2 Omkostninger

Produktionsomkostninger
I årets produktionsomkostninger indgår vareforbrug med 1.000.330 989.032
I årets produktionsomkostninger indgår nedskrivning af varebeholdninger 
med 18.126 6.149
I årets produktionsomkostninger indgår tilbageførte nedskrivninger af 
varebeholdninger som følge af salg med (9.732) (6.153)

Personaleomkostninger
Gager, lønninger og honorarer 362.424 323.301
Bidragsbaserede pensionsordninger 35.179 31.344
Andre omkostninger til social sikring 66.747 63.523
Aktiebaseret vederlæggelse 1.272 1.154
Personaleomkostninger indregnet i resultatopgørelsen 465.622 419.322

Personaleomkostninger indregnes således:
Produktion 228.054 212.166
Distribution 196.377 167.522
Administration 41.191 39.634
Personaleomkostninger indregnet i resultatopgørelsen 465.622 419.322

Gennemsnitligt antal medarbejdere 1.147 1.020

I personaleomkostninger er der til bestyrelse og direktion indeholdt gager og bonus på 3.085 tkr. 
(2016: 3.100 tkr.), pensionsbidrag på 334 tkr. (2016: 387 tkr.) og aktiebaseret vederlæggelse på 909 
tkr. (2016: 835 tkr.).
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note
2 Omkostninger (fortsat)

Aktiebaseret vederlæggelse: Aktieoptionsprogram

Udestående 
optioner

Direk-
tionen Øvrige I alt

Udnyttel-
seskurs i 

kr. **)

Dags-
værdi i kr. 
pr. option 

**)

Dags-
værdi i alt 

i tkr **)

Kan 
udnyttes 

fra

Kan 
udnyttes 

til

Tildeling i 2014 20.000 0 20.000 297,50 30,87 741 marts 16 marts 18
Tildeling i 2015 20.000 8.000 28.000 379,50 40,99 1.148 marts 17 marts 19
Tildeling i 2016 20.000 8.000 28.000 450,88 69,65 1.950 marts 19 marts 20
Udestående optioner 
i alt pr. 31. 
december 2016 60.000 16.000 76.000
Tildeling i 2017 20.000 8.000 28.000 671,93 68,45 1.917 marts 20 marts 21
Udnyttet (af 2014 
tildelingen) (20.000) (20.000)
Udnyttet (af 2015 
tildelingen) (8.000) (8.000)
Udestående optioner 
i alt pr. 31. 
december 2017 60.000 16.000 76.000

**) Ved udnyttelse efter 4 år (på det senest mulige tidspunkt).
**) På tildelingstidspunktet

Forventet volatilitet
Forventet løbetid
Forventet udbytte 
pr. aktie
Risikofri rente

Den forventede volatilitet er beregnet med udgangspunkt i en 12 måneders historisk volatilitet baseret på 
gennemsnitskurser. Såfremt optionsmodtagerne ikke har udnyttet optionerne ved udløbet af den anførte 
periode, bortfalder optionerne uden kompensation til optionsmodtagerne. Udnyttelse af optionerne er 
betinget af et bestående ansættelsesforhold i ovennævnte retserhvervelsesperioder. Fratræder 
optionsmodtageren før retserhvervelsestidspunktet, kan der i visse situationer være ret til førtidsindfrielse i 
en 4 ugers periode efter førstkommende regnskabsmeddelelse fra Schouw & Co. Ved førtidsindfrielse 
reduceres antallet af optioner forholdsmæssigt.

6 kr.

48 mdr.
27,62%

2015 tildelingen

-0,25%

2014 tildelingen

0,00%
10 kr.

48 mdr.
23,27%

2017 tildelingen

0,10%

Selskabet har et incentiveprogram rettet mod direktionen samt ledende medarbejdere. Programmet giver ret 
til at erhverve aktier i Schouw & Co. til en kurs baseret på børskursen omkring tildelingstidspunktet (2017: 
597,00 kr.) med tillæg af en beregnet rente (3%) fra tildelingstidspunktet til udnyttelsestidspunktet.

Forudsætningerne for opgørelsen af dagsværdien af udestående aktieoptioner på tildelingstidspunktet kan 
oplyses som følger: 

0,65%
5 kr.

48 mdr.

8 kr.

48 mdr.
31,50%

2016 tildelingen

26,12%

Der er i 2017 udnyttet 28.000 stk. optioner, som relaterer sig til 2014 og 2015 tildelingen. Optionerne er 
udnyttet til en gennemsnitskurs på 298,93 kr.
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

2 Omkostninger (fortsat)

Af- og nedskrivninger
Afskrivninger, immaterielle aktiver 22.300 22.076
Afskrivninger, materielle aktiver 37.646 37.280
Af- og nedskrivninger i alt 59.946 59.356

Af- og nedskrivninger indregnes således i resultatopgørelsen:
Produktion 27.550 27.770
Distribution 24.128 24.251
Administration 8.268 7.335
Af- og nedskrivninger i alt 59.946 59.356

3 Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer
Honorar for revision, EY 993 898
Honorar for andre revisionsrelaterede ydelser, EY 87 20
Honorar for skatte- og momsmæssige ydelser, EY 238 17
Honorar for andre ydelser, EY 0 516
Samlet honorar, EY 1.318 1.451

Honorar for revision, øvrige revisorer 398 437
Honorar for andre revisionsrelaterede ydelser, øvrige revisorer 27 43
Honorar for skatte- og momsmæssige ydelser, øvrige revisorer 0 37
Samlet honorar, øvrige revisorer 425 517

4 Andre driftsindtægter og -omkostninger
Gevinst ved salg af materielle- og immaterielle aktiver 4.490 760
Andre driftsindtægter 171 2.977
Andre driftsindtægter i alt 4.661 3.737

Tab ved salg af materielle- og immaterielle aktiver 1.101 423
Andre driftsomkostninger 217 1.143
Andre driftsomkostninger i alt 1.318 1.566
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

5 Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2.491 0
Tilgang ved virksomhedskøb 562 2.491
Kostpris 31. december 3.053 2.491
Valutakursreguleringer (72) 0
Årets afgang 33 0
Andel af årets resultat (368) 0
Reguleringer 31. december (407) 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016 2.646 2.491

Young Tech Company Ltd.
Hjemsted Changwon, Sydkorea
Ejerandel 30% 30%
Årets omsætning 27.354 0
Resultat (1.061) 0
Aktiver 26.239 0
Forpligtelser 18.829 0
Koncernens andel af egenkapitalen 2.223 2.491
Koncernens andel af årets resultat (318) 0

Micron Specma India (Pvt.) Ltd.
Hjemsted Rohtak, Haryana, India
Ejerandel 25% 0%
Årets omsætning 58 0
Resultat (200) 0
Aktiver 2.177 0
Forpligtelser 486 0
Koncernens andel af egenkapitalen 423 0
Koncernens andel af årets resultat (50) 0

2017 2016

6 Finansielle indtægter
Valutakursreguleringer 2.897 4.973
Øvrige renteindtægter 575 955
Finansielle indtægter i alt 3.472 5.928

7 Finansielle omkostninger
Renteomkostninger koncernvirksomheder 11.875 11.946
Valutakursreguleringer 9.335 0
Øvrige renteomkostninger 3.345 1.757
Finansielle omkostninger i alt 24.555 13.703
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

8 Skat af årets resultat
Årets skat kan opdeles således:
Skat af årets resultat 16.775 22.302
Skat af egenkapitalbevægelser 174 44
Skat i alt 16.949 22.346

Skat af årets resultat fremkommer således:
Aktuel skat 26.325 25.589
Udskudt skat (9.510) (3.287)
Regulering af skat vedrørende tidligere år (40) 0
Skat indregnet i resultatopgørelsen i alt 16.775 22.302

Skat af årets resultat kan forklares således:
Beregnet 22,0% skat af resultat før skat 14.659 22.617

2.585 0
Regulering skat vedrørende tidligere år (40) 0
Udskudt skatteaktiv vedrørende tidligere år indregnet i år (1.422) (2.072)

498 (547)

495 2.304
Skat indregnet i resultatopgørelsen i alt 16.775 22.302

Effektiv skatteprocent 25,2% 21,7%

Skat af poster indregnet i anden totalindkomst Før skat Skat Efter skat
Valutakursreguleringer af udenlandske enheder m.v. (14.507) 0 (14.507)

824 (181) 643
Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året (35) 7 (28)
Øvrige reguleringer direkte på egenkapitalen (6.479) 0 (6.479)
Skat af poster indregnet i anden totalindkomst i alt (20.197) (174) (20.371)

Skat af poster indregnet i anden totalindkomst Før skat Skat Efter skat
Valutakursreguleringer af udenlandske enheder m.v. (24.171) 0 (24.171)

852 (187) 665
Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året (4.418) 231 (4.187)
Skat af poster indregnet i anden totalindkomst i alt (27.737) 44 (27.693)

Værdiregulering af sikringsinstrumenter overført til 
finansielle poster

Ikke aktiveret skatteaktiv

Regulering af beregnet skat i udenlandske tilknyttede virksomheder i 
forhold til 22,0%
Skatteeffekt af ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke 
skattepligtige indtægter

2017

2016

Værdiregulering af sikringsinstrumenter overført til 
finansielle poster
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note
9 Immaterielle aktiver

Andre 
immaterielle 

aktiver Goodwill I alt
Kostpris 1. januar 194.055 151.883 345.938
Valutakursregulering (5.186) (4.346) (9.532)
Tilgang 4.187 0 4.187
Kostpris 31. december 193.056 147.537 340.593
Af- og nedskrivninger 1. januar (30.265) 0 (30.265)
Valutakursregulering 1.042 0 1.042
Afskrivninger (22.300) 0 (22.300)
Af- og nedskrivninger 31. december (51.523) 0 (51.523)
Regnskabsmæssig værdi 31. december 141.533 147.537 289.070
Afskrives over 3-10 år

Andre 
immaterielle 

aktiver Goodwill I alt
Kostpris 1. januar 22.687 0 22.687
Valutakursregulering (6.052) (7.746) (13.798)
Tilgang 3.921 0 3.921
Tilgang ved virksomhedskøb 176.153 159.629 335.782
Afgang (2.654) 0 (2.654)
Kostpris 31. december 194.055 151.883 345.938
Af- og nedskrivninger 1. januar (11.037) 0 (11.037)
Valutakursregulering 194 0 194
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 2.654 0 2.654
Afskrivninger (22.076) 0 (22.076)
Af- og nedskrivninger 31. december (30.265) 0 (30.265)
Regnskabsmæssig værdi 31. december 163.790 151.883 315.673
Afskrives over 3-10 år

31.12.2017

31.12.2016

Ved de forventede indtjeningsniveauer og afkastkrav er der ikke nedskrivningsbehov, hvorfor værdien af goodwill opret-
holdes. Ledelsen har i øvrigt vurderet at sandsynlige ændringer i de grundlæggende forudsætninger ikke vil medføre, at 
den regnskabsmæssige værdi af goodwill vil overstige genindvindingsværdien.

For regnskabsår efter budgetperioderne er der foretaget ekstrapolation af pengestrømmene i den seneste budgetperiode 
korrigeret for forventede vækstrater. De anvendte vækstrater overstiger ikke den gennemsnitlige forventede langsigtede 
vækstrate for de pågældende markeder.

Ledelsen i HydraSpecma har gennemført værditest af nytteværdien af den regnskabsmæssige værdi af goodwill på 147,5 
mio.kr. vedrørende Specma, Sverige. Testen tager udgangspunkt i det forventede frie cash flow for de kommende fem år, 
der er baseret på seneste godkendte budgetter og prognoser. De væsentligste nøgleforudsætninger er en stigende omsæt-
ning samt fastholdelse af nuværende niveau for kapacitetsomkostninger. Det frie cash flow efter skat er tilbagediskonteret 
for at vurdere værdien af goodwill og øvrige nettoaktiver for den pengestrømsfrembringende enhed, hvilket herefter er 
sammenholdt med den regnskabsmæssige værdi. Fastlæggelse af afkastkravet er baseret på en WACC på 7,7 %. Derudover 
er der anvendt en vækstrate på 5 % til brug for ekstrapolation af cash flow. 
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note
10 Materielle aktiver

Grunde og 
bygninger

Produktions- 
anlæg og 
maskiner

Andre anlæg, 
driftsmateriel 

og inventar

Aktiver 
under 

udførelse I alt
Kostpris 1. januar 153.438 109.612 60.632 1.523 325.205
Valutakursregulering (921) (2.030) (842) (58) (3.851)
Tilgang 5.320 11.507 11.588 11.172 39.587
Afgang (95) (1.118) (1.083) 0 (2.296)
Kostpris 31. december 157.742 117.971 70.295 12.637 358.645
Af- og nedskrivninger 1. januar (52.468) (48.201) (32.674) 0 (133.343)
Valutakursregulering 376 1.053 383 0 1.812
Af- og nedskrivninger på 
afhændede aktiver 9 1.084 1.214 0 2.307
Afskrivninger (5.985) (20.075) (11.586) 0 (37.646)
Af- og nedskrivninger 31. 
december (58.068) (66.139) (42.663) 0 (166.870)
Regnskabsmæssig værdi 31. 
december 99.674 51.832 27.632 12.637 191.775

Heraf finansielt leasede aktiver 0 0 6.577 0 6.577

Afskrives over 10-50 år 5-10 år 3-7 år

Grunde og 
bygninger

Produktions- 
anlæg og 
maskiner

Andre anlæg, 
driftsmateriel 

og inventar

Aktiver 
under 

udførelse I alt
Kostpris 1. januar 122.013 40.640 40.929 0 203.582
Valutakursregulering (550) (1.649) (506) (106) (2.811)
Tilgang ved virksomhedskøb 16.001 44.948 19.485 3.667 84.101
Tilgang 15.974 30.431 11.829 (2.038) 56.196
Afgang 0 (4.758) (11.105) 0 (15.863)
Kostpris 31. december 153.438 109.612 60.632 1.523 325.205
Af- og nedskrivninger 1. januar (45.387) (33.866) (30.668) 0 (109.921)
Valutakursregulering 197 408 51 0 656
Af- og nedskrivninger på 
afhændede aktiver 0 3.972 9.230 0 13.202
Afskrivninger (7.278) (18.715) (11.287) 0 (37.280)
Af- og nedskrivninger 31. 
december (52.468) (48.201) (32.674) 0 (133.343)
Regnskabsmæssig værdi 31. 
december 100.970 61.411 27.958 1.523 191.862

Heraf finansielt leasede aktiver 0 0 7.176 0 7.176

Afskrives over 10-50 år 5-10 år 3-7 år

31.12.2016

31.12.2017
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

11 Varebeholdninger
Råvarer og hjælpematerialer 122.974 77.462
Varer under fremstilling 19.968 18.488
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer 289.906 276.842
Varebeholdninger i alt 432.848 372.792

Kostpris af varebeholdninger der er foretaget nedskrivninger på 99.596 88.801
Akkumuleret nedskrivning af varebeholdninger (81.520) (75.835)
Nettosalgsværdi 18.076 12.966

12 Tilgodehavender
Tilgodehavender (langfristet) 1.719 2.503
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser 401.176 353.360
Andre tilgodehavender 7.199 6.444
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder 38.906 61.410
Periodeafgrænsningsposter 15.609 12.107
Tilgodehavender i alt 464.609 435.824

Nedskrivninger på tilgodehavender fra salg:
Nedskrivninger 1. januar (1.765) (798)
Valutakursregulering 20 33
Tilgang ved køb af virksomhed 0 (969)
Afgang tilbageførte nedskrivninger 442 213
Årets nedskrivninger (462) (516)
Afgang realiserede tab (67) 272
Nedskrivninger 31. december (1.832) (1.765)
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note

12 Tilgodehavender (fortsat)

Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser specificeres således:

2017
Ikke 

forfalden 1-30 dage 31-90 dage >90 dage I alt

Tilgodehavender, som vurderes 
ikke at være værdiforringede 309.902 63.598 9.661 14.064 397.225
Tilgodehavender, som er 
individuelt værdiforringede 0 3.075 801 1.907 5.783
Tilgodehavender i alt 309.902 66.673 10.462 15.971 403.008

Nedskrivning på tilgodehavender 0 (319) (418) (1.095) (1.832)
Tilgodehavender netto 309.902 66.354 10.044 14.876 401.176

Andel af de samlede 
tilgodehavender som forventes at 
blive betalt 99,5%
Nedskrivningsprocent 0,0% 0,5% 4,0% 6,9% 0,5%

2016
Ikke 

forfalden 1-30 dage 31-90 dage >90 dage I alt

Tilgodehavender, som vurderes 
ikke at være værdiforringede 308.426 31.985 6.920 4.686 352.017
Tilgodehavender, som er 
individuelt værdiforringede 234 266 929 1.679 3.108
Tilgodehavender i alt 308.660 32.251 7.849 6.365 355.125

Nedskrivning på tilgodehavender 0 (266) (521) (978) (1.765)
Tilgodehavender netto 308.660 31.985 7.328 5.387 353.360

Andel af de samlede 
tilgodehavender som forventes at 
blive betalt 99,5%
Nedskrivningsprocent 0,0% 0,8% 6,6% 15,4% 0,5%

Forfaldsdage

Forfaldsdage
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

13 Udskudt skat
Udskudt skat 1. januar 53.391 5.213
Valutakursregulering (1.031) (1.593)
Tilgang ved virksomhedskøb 0 53.058
Årets udskudte skat indregnet i årets resultat (9.510) (3.287)
Udskudt skat 31. december, netto 42.850 53.391

Udskudt skat indregnes således i balancen:
Udskudt skat (aktiv) (4.797) (1.700)
Udskudt skat (forpligtelse) 47.647 55.091
Udskudt skat 31. december, netto 42.850 53.391

Udskudt skat vedrører:
Immaterielle aktiver 30.628 35.612
Materielle aktiver 10.538 11.763
Kortfristede aktiver (1.666) (1.353)
Egenkapital 8.549 9.353
Hensatte forpligtelser (1.548) (1.578)
Øvrige forpligtelser 490 538
Fremførselsberettigede skattemæssige underskud (4.141) (944)
Udskudt skat 31. december, netto 42.850 53.391
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note
13 Udskudt skat (fortsat)

Ændring i midlertidige forskelle i årets løb

Balance 1. 
januar

Valuta kurs-
regulering

Tilgang ved 
virksom-
hedskøb

Indregnet i 
årets 

resultat
Balance 31. 
december

Immaterielle aktiver 35.612 (688) 0 (4.295) 30.629
Materielle aktiver 11.763 (227) 0 (998) 10.538
Tilgodehavender 0 0 0 (80) (80)
Varebeholdninger (1.353) 27 0 (260) (1.586)
Egenkapital 9.352 (181) 0 (623) 8.548
Hensatte forpligtelser (1.578) 30 0 0 (1.548)
Øvrige forpligtelser 538 (10) 0 (38) 490
Skattemæssige underskud (943) 18 0 (3.216) (4.141)
Ændring i midlertidige forskelle i 
alt 53.391 (1.031) 0 (9.510) 42.850

Balance 1. 
januar

Valuta kurs-
regulering

Tilgang ved 
virksom-
hedskøb

Indregnet i 
årets 

resultat
Balance 31. 
december

Immaterielle aktiver 2.400 (1.291) 38.541 (4.038) 35.612
Materielle aktiver 5.589 (246) 7.151 (731) 11.763
Varebeholdninger (876) 15 (439) (53) (1.353)
Andre kortfristede aktiver 0 (275) 8.008 1.619 9.352
Hensatte forpligtelser (1.632) 0 0 54 (1.578)
Øvrige forpligtelser (268) 0 0 806 538
Skattemæssige underskud 0 1 0 (944) (943)
Ændring i midlertidige forskelle i 
alt 5.213 (1.796) 53.261 (3.287) 53.391

31.12.2016

31.12.2017
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

14 Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser 1. januar 11.334 7.422
Tilgang ved virksomhedskøb 0 4.135
Anvendt i året (2.185) (761)
Tilbageført i året (53) 0
Hensat for året 4.452 538
Hensatte forpligtelser 31. december 13.548 11.334

Forfaldstidspunkterne forventes at blive:
Langfristet 11.672 11.183
Kortfristet 1.876 151
Hensatte forpligtelser 31. december 13.548 11.334

31.12.2017 31.12.2016

15 Rentebærende gæld
Gældsforpligtelserne er indregnet således i balancen:
Gæld til realkreditinstitutter (langfristet) 19.408 21.995
Kreditinstitutter (langfristet) 19.405 23.713
Kortfristet andel af langfristede forpligtelser 5.417 5.243
Kreditinstitutter (kortfristet) 44.736 5.884
Gæld til koncernvirksomheder (langfristet) 300.000 300.000
Gæld til koncernvirksomheder (kortfristet) 226.687 237.601
Rentebærende gæld i alt 615.653 594.436

Dagsværdi af rentebærende gæld 616.342 594.724

Forfaldsprofil af den rentebærende gæld

31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016
Kassekreditter uden 
planlagte afdrag 271.423 243.485 0 0 271.423 243.485
Under 1 år 14.599 14.543 9.182 9.300 5.417 5.243
1-5 år 347.858 361.657 18.067 27.695 329.791 333.962
over 5 år 9.470 12.089 448 343 9.022 11.746
I alt 643.350 631.774 27.697 37.338 615.653 594.436

I ovenstående oversigt er renten for variabelt forrentede lån fastsat som spotrenten.

Regnskabsmæssig værdiRente i lånets løbetidYdelse

Hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser m.v. Koncernen har på visse produkter 
kontraktligt forpligtet sig til at give 1-2 års garanti. Herved forpligter koncernen sig til at erstatte 
eller reparere varer, som ikke fungerer tilfredsstillende. Opgørelsen af forventede forfalds-
tidspunkter er foretaget på grundlag af tidligere erfaringer for, hvornår eventuelle reparationer og 
returvarer fremkommer.
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note
15 Rentebærende gæld (fortsat)

Renterisici

Fast 
forrentet

Variabelt 
forrentet I alt

Fast 
forrentet

Variabelt 
forrentet I alt

Rentebærende gæld 0 615.653 615.653 0 594.436 594.436
Sikring 0 (18.000) (18.000) 0 (18.000) (18.000)
Nettoeksponering 0 597.653 597.653 0 576.436 576.436

31.12.2017 31.12.2016

16 Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser
Leverandørgæld 192.992 183.045
Forudbetalinger fra kunder 32 189
Gæld til koncernvirksomheder - ikke rentebærende 35 77
Anden gæld 91.563 93.641
Periodeafgrænsningsposter 5.940 4.832
Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser i alt 290.562 281.784

Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser forfalder i al væsentlighed inden for 1 år.

17 Selskabsskat
Skyldig selskabsskat 1. januar, netto 6.685 5.397
Valutakursregulering 1. januar (359) (391)
Tilgang ved virksomhedskøb 0 9.561
Regulering vedrørende tidligere år (40) 0
Overført fra udskudt skat 1. januar 0 0
Årets aktuelle skat inkl. sambeskattede datterselskaber 26.325 25.589
Skyldig skat  indregnet i egenkapitalen (1.505) (1.086)
Betalt selskabsskat i året (31.879) (32.385)
Skyldig selskabsskat 31. december, netto (773) 6.685

Som fordeles således:
Tilgodehavende selskabsskat (3.385) (22)
Skyldig selskabsskat 2.612 6.707
Skyldig selskabsskat 31. december, netto (773) 6.685

31.12.201631.12.2017

Koncernen afdækker efter konkret vurdering andele af renterisici på koncernens låneportefølje. I 
vurderingen indgår ud over forventninger til renteudviklingen tillige størrelsen af den samlede 
variabelt forrentede gæld sammenholdt med størrelsen af egenkapitalen. Afdækningen foretages 
normalt ved indgåelse af renteswaps og rentecaps. Alle indgåede renteswaps og rentecaps 
afdækker underliggende lån/kreditter.
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Noter til koncernen
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

18 Ændringer i driftskapital
Ændring i varebeholdninger (65.123) 7.051
Ændring i tilgodehavender (61.593) (23.400)
Ændring i leverandør- og anden gæld 12.724 18.415
Ændringer i driftskapital i alt (113.992) 2.066

19 Regulering for ikke-kontante transaktioner
Køb af immaterielle aktiver, jf. note 9 4.187 3.921
Betalt vedrørende køb af immaterielle aktiver 4.187 3.921

Køb af materielle aktiver, jf. note 10 39.587 56.196
Betalt vedrørende køb af materielle aktiver 39.587 56.196

20 Likvide beholdninger
Likvider 31. december omfatter:
Likvide beholdninger 23.103 36.019
Likvide beholdninger i alt 23.103 36.019

Alle beløb i t.kr. Årsrapport 2017 | 33



Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

21 Kategorier af finansielle aktiver og forpligtelser

Finansielle aktiver
Langfristede aktiver
Andre kapitalandele og værdipapirer (øvrige aktiebeholdninger) 21 21
Finansielle aktiver disponible for salg *) 21 21

Andre tilgodehavender 1.719 2.503
Andre tilgodehavender mål til amortiseret kostpris 1.719 2.503

Kortfristede aktiver
Tilgodehavender fra salg 401.176 353.360
Andre tilgodehavender 7.199 6.444
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder 38.906 61.410
Likvide beholdninger 23.103 36.019
Tilgodehavender 470.384 457.233

Finansielle forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Gæld til realkreditinstitutter 19.408 21.995
Kreditinstitutter i øvrigt 19.405 23.713
Andre gældsposter 1.966 0
Gæld til tilknyttede virksomheder 300.000 300.000
Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris 340.779 345.708

Kortfristede forpligtelser
Gæld til realkreditinstitutter 2.566 2.557
Gæld til tilknyttede virksomheder 226.687 237.601
Kreditinstitutter i øvrigt 47.587 8.570
Leverandørgæld 192.992 183.045
Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris 469.832 431.773

Anden gæld (afledte finansielle instrumenter) 3.376 4.165
Handelsbeholdning **) 3.376 4.165

*) Unoterede aktier, værdiansat til skønnet værdi (niveau 3).
**) Finansielle instrumenter værdiansat af eksterne kreditinstitutter efter almindeligt anerkendte 
værdiansættelsesteknikker med udgangspunkt i observerbare data (niveau 2).
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Noter til koncernen
Pr. 31. december

Note
22 Finansielle risici

Selskabets risikostyringspolitik

Renterisici er nærmere beskrevet i note 15.

Valutarisici

Koncernens valutarisici i balancen pr. 31. december 2017

Valuta

Likvider og 
tilgode-

havender
Gældsfor-
pligtelser

Position før 
afdækning 

Afdækket med 
finansielle 

instrumenter 
Position efter 

afdækning

EUR / DKK 61.091 (92.333) (31.242) 0 (31.242)
USD / DKK 16.440 (68) 16.372 0 16.372
EUR/GBP 6.718 (670) 6.048 0 6.048
USD/GBP 15.235 (1.521) 13.714 0 13.714
EUR/PLN 5.674 (3.588) 2.086 0 2.086
USD/CNY 1.560 (16.348) (14.788) 0 (14.788)
EUR/SEK 63.064 (37.493) 25.571 0 25.571
EUR/USD 0 (15.797) (15.797) 0 (15.797)
EUR / CNY 5.733 (37.213) (31.480) 0 (31.480)
EUR / INR 0 (4.175) (4.175) 0 (4.175)
Øvrige 2.824 (3.368) (544) 0 (544)

178.339 (212.574) (34.235) 0 (34.235)

Koncernens valutarisici i balancen pr. 31. december 2016

Valuta

Likvider og 
tilgode-

havender
Gældsforpligt

elser
Position før 
afdækning 

Afdækket med 
finansielle 

instrumenter 
Position efter 

afdækning

EUR / DKK 38.745 (75.516) (36.771) 0 (36.771)
USD / DKK 25.421 (60) 25.361 0 25.361
SEK / DKK 1.978 (1.046) 932 0 932
EUR / CNY 12.182 (32.550) (20.368) 0 (20.368)
EUR / INR 0 (2.421) (2.421) 0 (2.421)
EUR/SEK 72.472 (27.527) 44.945 0 44.945
USD / SEK 1.509 (2.623) (1.114) 0 (1.114)
SEK / BRL 0 (13.714) (13.714) 0 (13.714)

152.307 (155.457) (3.150) 0 (3.150)

Koncernen er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i 
valutakurser og renteniveau. Det er koncernens politik ikke at foretage aktiv spekulation i 
finansielle risici. Koncernens finansielle styring retter sig således alene mod styring af finansielle 
risici vedrørende drift og investering.

Nedenstående er koncernens samlede valutaposition pr. 31. december opgjort ved en 
bruttosammenlægning af de enkelte koncernvirksomheders valutarisici. 
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Note
22 Finansielle risici (fortsat)

Kreditrisici

Kapitalstyring

Likviditetsrisisci

Koncernens likviditetsberedskab pr. 31. december sammensætter sig således:
31.12.2017 31.12.2016

Disponible driftskreditter 425.471 394.259
Udnyttede driftskreditter (271.423) (243.485)
Indestående i cash pool ordningen 38.903 61.410
Likvide beholdninger 23.103 36.019

216.054 248.203

Det er koncernens udbyttepolitik, som udgangspunkt at udlodde årets overskud efter skat, dog 
under hensyntagen til udviklingen i balancen samt særlige likviditetsbehov for investeringer. 
Udbetalingen af udbytte skal ske under hensyntagen til målsætningen om niveauet for 
egenkapitalen.

For at sikre at koncernen altid har det nødvendige likviditetsberedskab til at kunne udnytte de 
muligheder for investeringer, som måtte komme, samt for at kunne betale indgåede forpligtelser, 
har koncernen indgået en række aftaler.

Koncernen vurderer løbende behovet for tilpasning af kapitalstrukuren for at afveje det højere 
afkastkrav på egenkapital over for den øgede usikkerhed, som er forbundet med fremmedkapital. 
Egenkapitalens andel af de samlede passiver udgjorde ved udgangen af 2017 30,9% (2016: 29,9%).

Koncernens kreditrisici relaterer sig primært til tilgodehavender fra salg. Koncernen har ikke 
væsentlige risici vedrørende enkeltstående kundeforhold eller samarbejdspartnere. Koncernens 
politik for at påtage sig kreditrisici medfører, at alle væsentlige kundeforhold løbende 
kreditvurderes.
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Note
23 NIBD

Udviklingen i NIBD i året:

1. januar
Penge-

strømme
Valutakurs-

reguleringer 31. december

Rentebærende aktiver:
Kortf. tilg. koncerncirksomheder 61.410 (21.248) (1.259) 38.903
Likvider 36.019 (12.069) (847) 23.103

Rentebærende forpligtelser:
Kreditinstitutter (langfristet) 19.752 (3.404) 0 16.348
Gæld til realkreditinstitutter (langfristet) 21.995 (2.587) 0 19.408
Leasing gæld (langfristet) 3.961 (904) 0 3.057
Langf. gæld til koncernvirksomheder 300.000 0 0 300.000
Kortfristet del af langfristede forpligtelser 5.243 174 0 5.417
Kortf. gæld til koncernvirksomheder 237.571 (10.225) (659) 226.687
Kreditinstitutter (kortfristet) 5.914 38.532 290 44.736
NIBD 497.007 54.903 1.737 553.647

Ikke likvide 
pengestrømme
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Note
24 Operationel leasing og huslejeforpligtelser

Ejendomme Maskiner Biler I alt
Forfalder til betaling inden for 0-1 år 23.623 1.007 2.033 26.663
Forfalder til betaling inden for 1-5 år 41.509 849 2.206 44.564
Forfalder til betaling efter 5 år 3.086 0 0 3.086
I alt 68.218 1.856 4.239 74.313

Ejendomme Maskiner Biler I alt
Forfalder til betaling inden for 0-1 år 25.229 1.420 2.122 28.771
Forfalder til betaling inden for 1-5 år 55.047 1.274 2.928 59.249
Forfalder til betaling efter 5 år 5.006 0 0 5.006
I alt 85.282 2.694 5.050 93.026

Leasingforpligtelserne er opgjort til nutidsværdi.

25 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Eventualforpligtelser

31.12.2017

31.12.2016

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Schouw & Co. koncernen. Som 
koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarsik med øvrige koncernvirksomheder 
for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for 
sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over 
for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab. Eventuelle senere korrektioner af 
sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et 
større beløb.

Hydra-Grene A/S er i væsentligt omfang finansieret af moderselskabet Schouw & Co.'s likvide 
ressourcer og kreditfaciliteter. Schouw & Co. har i 2016 etableret en kreditfacilitet på 1,8 mia. kr. 
med et bankkonsortie bestående af Danske Bank, DNB og Nordea. Hydra-Grene A/S er i lighed med 
øvrige større datterselskaber i Schouw & Co. koncernen medgarantistiller på kreditfaciliteten. Pr. 
31. december 2017 er der samlet trukket 927 mio. kr. på Schouw & Co.'s kreditfacilitet på 1,8 mia. 
kr. 
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Note
25 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Sikkerhedsstillelser 31.12.2017 31.12.2016

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 55.290 56.482
Produktionsanlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på 1.715 2.013

6.577 5.832

26 Oplysninger om nærtstående parter og transaktioner med disse

Koncernens transaktioner med nærtstående parter. 31.12.2017 31.12.2016

Management fee 1.600 1.500
Renteudgifter 11.874 11.946
Betaling til Schouw & Co. for aktieoptionsprogram 1.273 1.154

27 Efterfølgende begivenheder

Der henvises til redegørelsen i ledelsesberetningen. 

28 Ny regnskabsregulering
IASB har på tidspunktet for offentliggørelse af denne årsrapport udsendt en række nye og ændrede 
regnskabsstan-darder og fortolkningsbidrag, der ikke er obligatoriske for Hydra-Grene A/S for 2017, 
herunder IFRS 9, IFRS 15 og IFRS 16.

De godkendte, ikke-ikrafttrådte, standarder og fortolkningsbidrag implementeres i takt med, at de 
bliver obligatori-ske for Hydra-Grene A/S.

Koncernen har afsluttet en analyse af den forventede effekt af IFRS 9 og IFRS 15, mens koncernen 
alene har fore-taget en foreløbig analyse af den forventede effekt af IFRS 16. 

IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers, der erstatter de nuværende 
omsætningsstandarder (IAS 11 og IAS 18) og fortolkningsbidrag, indfører en ny model for 
indregning og måling af omsætning vedrørende salgskontrakter med kunder. Standarden træder i 
kraft 1. januar 2018. I relation til koncernens salgstyper, har koncernen vurderet, at IFRS 15 ikke vil 
få indflydelse på indregning og måling.

Koncernens tilgodehavender med tilknyttede virksomheder pr. 31. december fremgår af note 12. 
Koncernens gæld til tilknyttede virksomheder fremgår af note 15 og 16.

Ovenstående sikkerhedsstillelser modsvarer koncernens gæld til kredit- og realkreditinstitutter på 
27.882 tkr. (2016:31.199 tkr.)

Koncernens hovedaktionær - Aktieselskabet Schouw & Co. - er nærtstående part med 
bestemmende indflydelse. Nærtstående parter omfatter desuden de tilknyttede virksomheder, 
hvor Hydra-Grene A/S har bestemmende indflydelse, samt bestyrelse, direktion og ledende 
medarbejdere.

Andre anlæg, driftsmat. og inventar med en regnskabsmæssig værdi på
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Pr. 31. december

Note
28 Ny regnskabsregulering (fortsat)

29 Ændring i anvendt regnskabspraksis

Den ændrede standard har udelukkende påvirket præsentation og oplysning i 2017.

IFRS 16 Leases er udsendt medio januar 2016. Standarden, der træder i kraft den 1. januar 2019, 
ændrer den regnskabsmæssige behandling betydeligt for de leasingkontrakter, der i dag behandles 
som operationelle leasingaftaler. Standarden kræver således, at alle leasingkontrakter uanset type 
– med få undtagelser – skal indregnes i leasingtagers balance som et aktiv med en tilhørende 
leasingforpligtelse. Samtidig vil leasingtagers resultatopgørelse blive påvirket, idet den årlige 
leasingomkostning, fremover vil bestå af to elementer – dels en afskrivning og dels en rente-
omkostning -  i modsætning til i dag, hvor den årlige omkostning vedrørende operationelle 
leasingaftaler indregnes i et beløb under driftsomkostninger. Endelig forventes koncernens 
pengestrømsopgørelse at blive påvirket, idet de nuværende operationelle leasingbetalinger, der i 
dag præsenteres som pengestrømme fra driftsaktivitet, fremover vil blive præsenteret som 
finansieringsaktivitet.
For koncernens nuværende omfang af operationelle leasingaftaler henvises til note 23 i koncern-
regnskabet. Effekten af IFRS 16 er endnu ikke opgjort.

En yderligere række nye standarder og fortolkningsbidrag, der ikke er obligatoriske for Hydra-Grene 
A/S ved udarbejdelsen af årsrapporten for 2017, er udsendt. Ingen af dem forventes at få væsentlig 
indvirkning på regnskabsaflæggelsen for Hydra-Grene A/S.

Koncernen har med virkning fra 1. januar 2017 implementeret følgende ændrede standard og 
fortolkningsbidrag:

- Amendments to IAS 7 Disclosure Initiative

Den såkaldte ”expected loss”-model vil kræve en tidligere indregning af forventede tab både ved 
første indregning og efterfølgende end den nuværende model, hvor en nedskrivning først ind-
regnes, når der er indikationer på tab (incurred loss-modellen). Hydra-Grene A/S har foretaget en 
analyse af koncernens nuværende finansielle struktur og risikoprofil. Baseret på denne analyse er 
det vurderingen, at standarden vil få mindre betydning for koncernen.

Der introduceres en ny tilgang til klassifikation af finansielle aktiver og de underliggende penge-
strømmes karakteristika. Samtidig introduceres en ny nedskrivningsmodel for alle finansielle 
aktiver.

IFRS 9 Financial Instruments, der erstatter IAS 39, ændrer klassifikation og den deraf afledte måling 
af finansielle aktiver og forpligtelser. Standarden træder i kraft 1. januar 2018.
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 30  Anvendt regnskabspraksis 

Hydra-Grene A/S er et aktieselskab hjemmehørende i Danmark. Den finansielle del af årsrapporten for 
perioden 1. januar - 31. december 2017 omfatter både koncernregnskab for Hydra-Grene A/S og dets 
dattervirksomheder (koncernen) samt separat årsregnskab for moderselskabet. 

Koncernregnskabet for Hydra-Grene A/S for 2017 aflægges i overensstemmelse med International Fi-
nancial Reporting Standards som godkendt af EU og yderligere oplysningskrav i årsregnskabsloven. 

Modervirksomhedens årsregnskab aflægges i overensstemmelse med International Financial Report-
ing Standards, som godkendt af EU og yderligere danske oplysningskrav til årsrapporter for klasse C-
virksomheder (stor). 

Bestyrelse og direktion har den 3. marts 2018 behandlet og godkendt årsrapporten for 2017 for Hydra-
Grene A/S. Årsrapporten forelægges til Hydra-Grene A/S' aktionærer til godkendelse på den ordinære 
generalforsamling den 7. marts 2018. 

Grundlag for udarbejdelse 
Koncernregnskabet præsenteres i danske kroner afrundet til nærmeste 1.000 kr. 

Koncernregnskabet er udarbejdet efter det historiske kostprincip.  

Den anvendte regnskabspraksis, som er beskrevet nedenfor, er anvendt konsistent i regnskabsåret og 
for sammenligningstallene. 

Beskrivelse af anvendt regnskabspraksis 
Koncernregnskabet 
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Hydra-Grene A/S og dattervirksomheder, hvori Hydra-
Grene A/S har bestemmende indflydelse på virksomhedens finansielle og driftsmæssige politikker, så 
der opnås afkast eller andre fordele fra dens aktiviteter. Bestemmende indflydelse opnås ved direkte 
eller indirekte at eje eller råde over mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde at 
kontrollere den pågældende virksomhed. 

Ved vurdering af om Hydra-Grene A/S har bestemmende indflydelse eller betydelig indflydelse tages 
højde for potentielle stemmerettigheder, der på balancedagen kan udnyttes. 

En koncernoversigt fremgår af side 7. 

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af moderselskabets og de enkelte dattervirk-
somheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne ind-
tægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og 
urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.  

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteresser-
nes andel af årets resultat og af egenkapitalen i dattervirksomheder, der ikke ejes 100%, indgår som 
en del af koncernens resultat henholdsvis egenkapital, men vises særskilt. 
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Virksomhedssammenslutninger 
Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra overtagelsestidspunk-
tet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afstå-
elsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for nyerhvervede eller frasolgte virksomheder.  

Ved køb af nye virksomheder, hvor moderselskabet opnår bestemmende indflydelse over den købte 
virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders aktiver, forpligtelser og even-
tualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Immaterielle aktiver indregnes, så-
fremt de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret, og dagsværdien kan opgøres pålideligt. 
Der indregnes udskudt skat af de foretagne omvurderinger. 

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem købsvederlaget for virksomheden og dagsværdien af de over-
tagne aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser indregnes som goodwill under immaterielle akti-
ver. Ved usikkerhed om måling kan goodwillbeløbet reguleres indtil 12 måneder efter overtagelsen. 
Goodwill afskrives ikke, men testes årligt for værdiforringelse. Første værdiforringelsestest udføres 
inden udgangen af overtagelsesåret. Ved overtagelsen henføres goodwill til de pengestrømsfrembrin-
gende enheder, der efterfølgende danner grundlag for værdiforringelsestest. 

Ved første indregning måles minoritetsinteresser enten til dagsværdi eller til deres forholdsmæssige 
andel af dagsværdien af den overtagne virksomheds identificerbare aktiver, forpligtelser og eventual-
forpligtelser. I førstnævnte tilfælde indregnes der således goodwill vedrørende minoritetsinteresser-
nes ejerandel i den overtagne virksomhed, mens der i sidstnævnte tilfælde ikke indregnes goodwill 
vedrørende minoritetsinteresser. Måling af minoritetsinteresser vælges transaktion for transaktion og 
anføres i noterne i forbindelse med beskrivelsen af de overtagne virksomheder. 

Minoritetsinteresser 
Ved første indregning måles minoritetsinteresser enten til dagsværdien af minoritetsinteressernes 
ejerandel eller til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af den overtagne 
virksomheds identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser. 

Omregning af fremmed valuta 
For hver af de rapporterende virksomheder i koncernen fastsættes en funktionel valuta. Den funktio-
nelle valuta er den valuta, som benyttes i det primære økonomiske miljø, hvori den enkelte rapporte-
rende virksomhed opererer. Transaktioner i andre valutaer end den funktionelle valuta er transaktio-
ner i fremmed valuta. 

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til den funktionelle valuta efter trans-
aktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på 
betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter eller omkostninger. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til den funktionelle va-
luta til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for 
tilgodehavendets eller gældens opståen eller kursen i den seneste årsrapport indregnes i resultatop-
gørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. 
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Omregning af fremmed valuta (fortsat) 
Ved indregning i koncernregnskabet af virksomheder med en anden funktionel valuta end danske kro-
ner omregnes totalindkomstopgørelserne til transaktionsdagens kurs, og balanceposterne omregnes 
til balancedagens valutakurser. Som transaktionsdagens kurs anvendes gennemsnitskurs for de en-
kelte måneder, i det omfang dette ikke giver et væsentligt anderledes billede. Kursforskelle, opstået 
ved omregning af disse virksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakur-
ser og ved omregning af totalindkomstopgørelser fra transaktionsdagens kurs til balancedagens valu-
takurser, indregnes i anden totalindkomst i en særskilt reserve for valutakursreguleringer under egen-
kapitalen. Valutakursreguleringen fordeles mellem moderselskabets og minoritetsaktionærernes an-
del af egenkapitalen. 

Kursregulering af mellemværender, der anses for en del af den samlede nettoinvestering i virksomhe-
der med en anden funktionel valuta end danske kroner, indregnes i koncernregnskabet i anden total-
indkomst i en særskilt reserve for valutakursreguleringer under egenkapitalen. Tilsvarende indregnes 
i koncernregnskabet valutakursgevinster og -tab på den del af lån og afledte finansielle instrumenter, 
der er indgået til kurssikring af nettoinvesteringen i disse virksomheder, og som effektivt sikrer mod 
tilsvarende valutakursgevinster/-tab på nettoinvestering i virksomheden, i anden totalindkomst i en 
særlig reserve for valutakursreguleringer under egenkapitalen. 

Afledte finansielle instrumenter 
Afledte finansielle instrumenter indregnes og måles i balancen til dagsværdi under andre tilgodeha-
vender henholdsvis anden gæld. Dagsværdier for afledte finansielle instrumenter opgøres på grundlag 
af aktuelle markedsdata samt anerkendte værdiansættelsesmetoder. 

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriteri-
erne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resul-
tatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse for 
så vidt angår den del, der er sikret. Sikring af fremtidige betalingsstrømme i henhold til indgået fast 
aftale, bortset fra valutakurssikring, behandles som dagsværdisikring. 

Ændringer i den del af dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der effektivt sikrer fremtidige 
betalingsstrømme, indregnes i egenkapitalen under en særskilt reserve for sikringstransaktioner.  

Når den sikrede transaktion realiseres, overføres gevinst eller tab vedrørende sådanne sikringstrans-
aktioner fra egenkapitalen og indregnes i samme regnskabspost som det sikrede. 

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, som effektivt sikrer nettoinvesteringer i 
udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen 
under en separat reserve for valutakursregulering. 

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsin-
strumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen under finansielle poster. 
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Resultatopgørelse 

Nettoomsætning 
Salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i omsætningen, hvis levering og risikoovergang til køber 
har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. 

Omsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne 
af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen. 

Produktionsomkostninger 
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets omsætning. Handels-
virksomhederne indregner vareforbrug, og de producerende virksomheder indregner produktionsom-
kostninger vedrørende årets omsætning. Herunder indgår direkte og indirekte produktionsomkostnin-
ger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt af- og nedskrivninger på produk-
tionsanlæg og udviklingsprojekter. 

Distributionsomkostninger 
I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets 
løb og til årets gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, 
reklame- og udstillingsomkostninger samt af- og nedskrivninger. 

Administrationsomkostninger 
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administra-
tion, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger 
samt af- og nedskrivninger. Desuden indgår nedskrivninger af tilgodehavender fra salg. 

Andre driftsindtægter og -omkostninger 
Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til 
virksomhedernes aktiviteter, herunder fortjeneste og tab ved løbende salg og udskiftning af immate-
rielle og materielle aktiver.  Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle og materielle aktiver opgøres 
som salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunk-
tet. 

Finansielle indtægter og omkostninger 
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab samt nedskrivninger 
vedrørende henholdsvis værdipapirer samt gæld og transaktioner i fremmed valuta. Desuden indgår 
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser, herunder finansielle leasingforpligtelser, tillæg og 
godtgørelser under acontoskatteordningen samt ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instru-
menter, der ikke er klassificeret som sikringsaftaler. 

Låneomkostninger fra generel låntagning eller lån, der direkte vedrører anskaffelse, opførelse eller 
udvikling af kvalificerede aktiver, henføres til kostprisen for sådanne aktiver. 

Skat af årets resultat 
Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af Schouw-koncernens danske 
selskaber. Danske datterselskaber indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konso-
lideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen. 
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Skat af årets resultat (fortsat) 
Moderselskabet Aktieselskabet Schouw & Co. er administrationsselskab for sambeskatningen og af-
regner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne. 

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambe-
skattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager selskaber 
med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra selskaber, der har kunnet anvende dette un-
derskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud. 

Årets skat, der består af årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat, herunder som følge af 
ændring i skattesats, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, 
og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen. 

Balance 
Immaterielle aktiver 
Goodwill indregnes ved første indregning i balancen til kostpris som beskrevet under virksomhedssam-
menslutninger. Efterfølgende måles goodwill til kostpris med fradrag af akkumulerede nedskrivninger. 
Der foretages ikke amortisering af goodwill. 

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill allokeres til koncernens pengestrømsfrembringende enhe-
der på overtagelsestidspunktet. Fastlæggelsen af pengestrømsfrembringende enheder følger den le-
delsesmæssige struktur og interne økonomistyring. 

Andre immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. An-
dre immaterielle aktiver afskrives lineært over den forventede brugstid. Afskrivningsperioden udgør 3-
10 år. 

Materielle anlægsaktiver 
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar 
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-
punkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indi-
rekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn samt låneomkostninger fra 
specifik og generel låntagning, der direkte vedrører opførelsen af det enkelte aktiv. Kostprisen tillæg-
ges nutidsværdien af skønnede forpligtelser til nedtagning og bortskaffelse af aktivet samt til retable-
ring af det sted, aktivet blev anvendt. 

For finansielt leasede aktiver opgøres kostprisen til laveste værdi af aktivernes dagsværdi eller nutids-
værdien af de fremtidige minimumsleasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasing-
aftalens interne rentefod eller koncernens alternative lånerente som diskonteringsfaktor. 

Efterfølgende omkostninger, f.eks. Ved udskiftning af bestanddele af et materielt aktiv, indregnes i den 
regnskabsmæssige værdi af det pågældende aktiv, når det er sandsynligt, at afholdelsen vil medføre 
fremtidige økonomiske fordele for koncernen. De udskiftede bestanddele ophører med at være ind-
regnet i balancen, og den regnskabsmæssige værdi overføres til resultatopgørelsen. Alle andre om-
kostninger til almindelig reparation og vedligeholdelse indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelsen. 
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Materielle anlægsaktiver (fortsat) 
Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden 
på de enkelte bestanddele er forskellig. Materielle aktiver afskrives lineært over aktivernes/kompo-
nenternes forventede brugstid, der udgør: 

Bygninger 10-50 år 

Produktionsanlæg og maskiner 5-10 år 

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-7 år 

Grunde afskrives ikke 

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets scrapværdi og reduceres med eventu-
elle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og scrapværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og 
revurderes årligt. Overstiger scrapværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. 

Ved ændring i afskrivningsperioden eller scrapværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremad-
rettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn. 

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions-, distributions-, admini-
strationsomkostninger, i det omfang afskrivninger ikke indgår i kostprisen for egenfremstillede aktiver. 

Kapitalandele i associerede virksomheder 
For associerede virksomheder indregnes i koncernens resultatopgørelse den forholdsmæssige andel 
af resultat efter skat og minoritetsinteresser efter eliminering af forholdsmæssig andel af intern 
avance/tab og efter nedskrivning af goodwill. 

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksom-
hedernes indre værdi, opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af forholds-
mæssig andel af urealiserede koncerninterne avancer og tab med tillæg af regnskabsmæssig værdi af 
goodwill. Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr.  

Nedskrivningstest af langfristede aktiver 
Goodwill og immaterielle aktiver med udefinerbar brugstid testes årligt for værdiforringelse, første 
gang inden udgangen af overtagelsesåret.  

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill testes for værdiforringelse sammen med øvrige langfristede 
aktiver i den pengestrømsfrembringende enhed, hvortil goodwill er allokeret, og nedskrives til genind-
vindingsværdien over resultatopgørelsen, hvis den regnskabsmæssige værdi er højere. 

Genindvindingsværdien opgøres som hovedregel som nutidsværdien af de forventede fremtidige net-
topengestrømme fra den virksomhed eller aktivitet (pengestrømsfrembringende enhed), som goodwill 
er knyttet til. 

Den regnskabsmæssige værdi af øvrige langfristede aktiver vurderes årligt for at afgøre, om der er 
indikation for nedskrivninger. Når en sådan indikation er til stede, beregnes aktivets genindvindings-
værdi. Genindvindingsværdien er den højeste af aktivets dagsværdi med fradrag af forventede afhæn-
delsesomkostninger eller kapitalværdi. Kapitalværdien beregnes som nutidsværdien af forventede 
fremtidige pengestrømme fra aktivet eller den pengestrømsfrembringende enhed, som aktivet er en 
del af. 
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Nedskrivningstest af langfristede aktiver (fortsat) 
En nedskrivning indregnes, når den regnskabsmæssige værdi af et aktiv henholdsvis en pengestrøms-
frembringende enhed overstiger aktivets eller den pengestrømsfrembringende enheds genindvin-
dingsværdi. Nedskrivningen indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions-, distribu-
tions- og administrationsomkostninger. Nedskrivning på goodwill indregnes dog i en separat linje i re-
sultatopgørelsen.  

Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke. Nedskrivninger på andre aktiver tilbageføres i det om-
fang, der sker ændringer i de forudsætninger og skøn, der førte til nedskrivningen. Nedskrivninger til-
bageføres kun i det omfang, aktivets nye regnskabsmæssige værdi ikke overstiger den regnskabsmæs-
sige værdi, aktivet ville have haft efter afskrivninger, hvis aktivet ikke havde været nedskrevet. 

Andre værdipapirer 
Værdipapirbeholdninger, hvor der ikke er en bestemmende eller betydelig indflydelse, måles til kost-
pris. 

Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris opgjort efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdien, hvis 
denne er lavere. 

Kostpris for handelsvarer og råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjem-
tagelsesomkostninger.  

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-
materialer, direkte løn, indirekte produktionsomkostninger samt låneomkostninger fra specifik og ge-
nerel låntagning, der direkte vedrører fremstillingen af den enkelte varebeholdning. Indirekte produk-
tionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de 
i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til produk-
tionsadministration og -ledelse. 

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelses-
omkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen 
til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af forven-
tede tab efter en individuel vurdering. Nedskrivninger på tilgodehavender indregnes i resultatopgørel-
sen under administrationsomkostninger. 

Periodeafgrænsningsposter 
Forudbetalte omkostninger måles til kostpris. 

Egenkapital 
Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sik-
ringstransaktioner, der opfylder kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den 
sikrede transaktion endnu ikke er realiseret. 

Reserve for valutakursregulering i koncernregnskabet omfatter moderselskabsaktionærernes andel af 
valutakursdifferencer, opstået ved omregning af regnskaber for udenlandske virksomheder fra deres 
funktionelle valuta til danske kroner. 
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Udbytte 
Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsam-
ling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes deklareret for året, vises som en særskilt post 
under egenkapitalen. 

Medarbejderydelser 
Pensionsforpligtelser og lignende langfristede forpligtelser 
Koncernen har indgået pensionsaftaler og lignende aftaler med hovedparten af koncernens ansatte. 

Forpligtelser vedrørende bidragsbaserede pensionsordninger indregnes i resultatopgørelsen i den pe-
riode, de optjenes, og skyldige indbetalinger indregnes i balancen under anden gæld. 

Aktieoptionsprogram 
Aktieoptionsprogrammer, hvor medarbejderne kan købe aktier til en aftalt kurs, måles til dagsværdien 
på tildelingstidspunktet, og værdiændringer indregnes i resultatopgørelsen under personaleomkost-
ninger over perioden, hvor den endelige ret til optionerne opnås. Modposten hertil indregnes under 
forpligtelser, indtil betaling til moderselskab. 

I forbindelse med første indregning af aktieoptionerne skønnes over antallet af optioner, medarbej-
derne forventes at erhverve ret til. Efterfølgende justeres for ændringer i skønnet over antallet af rets-
erhvervede optioner, således at den samlede indregning baseres på det faktiske antal retserhvervede 
optioner. 

Dagsværdien af de tildelte optioner estimeres ved anvendelse af en værdiansættelsesmodel, der tager 
hensyn til de betingelser og vilkår, der knytter sig til de tildelte aktieoptioner. 

Betalbar skat og udskudt skat 
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af 
årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte 
acontoskatter. 

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem 
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt 
skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt an-
dre poster, hvor midlertidige forskelle er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på 
resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter 
forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse 
af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, 
indregnes under andre langfristede aktiver med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten 
ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden 
for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion. 

Udskudte skatteaktiver og skatteforpligtelser modregnes, hvis koncernen har en juridisk ret til at mod-
regne aktuelle skatteforpligtelser og skatteaktiver eller har til hensigt enten at indfri aktuelle skatte-
forpligtelser og skatteaktiver på nettobasis eller at realisere aktiverne og forpligtelserne samtidigt. 

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne elimineringer af urealiserede koncern-
interne avancer og tab. 
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Betalbar skat og udskudt skat (fortsat) 
Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med ba-
lancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. 
Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i årets resultat samt årets to-
talindkomst. 

Hensatte forpligtelser 
Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet før eller på ba-
lancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske 
fordele for at indfri forpligtelsen. 

Hensatte forpligtelser måles til ledelsens bedste skøn over det beløb, hvormed forpligtelsen forventes 
at kunne indfries. 

Ved målingen af hensatte forpligtelser foretages tilbagediskontering af de omkostninger, der er nød-
vendige for at afvikle forpligtelsen, hvis dette har en væsentlig effekt på målingen af forpligtelsen. Der 
anvendes en før-skat diskonteringsfaktor, som afspejler samfundets generelle renteniveau og de kon-
krete risici, der knytter sig til forpligtelsen. Regnskabsårets forskydning i diskonteringselementet ind-
regnes under finansielle omkostninger. 

Garantiforpligtelser indregnes i takt med salg af varer og tjenesteydelser baseret på niveauet for af-
holdte garantiomkostninger i tidligere regnskabsår. 

Der indregnes en hensat forpligtelse vedrørende tabsgivende kontrakter, når de forventede fordele 
for koncernen fra en kontrakt er mindre end de uundgåelige omkostninger i henhold til kontrakten. 

Finansielle forpligtelser 
Gæld til kreditinstitutter m.v. indregnes ved lånoptagelse til dagsværdi efter fradrag af afholdte trans-
aktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris 
ved anvendelse af "den effektive rentes metode", så forskellen mellem provenuet og den nominelle 
værdi indregnes i resultatopgørelsen under finansielle omkostninger i låneperioden. 

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle lea-
singkontrakter, målt til amortiseret kostpris. 

Øvrige finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris. 

Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme fordelt på drifts-, investerings-, og finansieringsaktivitet 
for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning. 

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investe-
ringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes købte virksomheders pengestrømme fra overtagel-
sestidspunktet, og solgte virksomheders pengestrømme indregnes frem til salgstidspunktet. 

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres efter den indirekte metode som resultat efter skat reguleret 
for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, modtagne og betalte renter, modtagne udbytter 
og betalt selskabsskat. 
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Pengestrømsopgørelse (fortsat) 
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomhe-
der og aktiviteter, køb og salg af immaterielle, materielle og andre langfristede aktiver samt køb og 
salg af værdipapirer, der ikke medregnes som likvider. 

Indgåelse af finansielle leasingaftaler betragtes som ikke-likvide transaktioner. 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld, køb 
og salg af egne aktier samt betaling af udbytte til selskabsdeltagere. 

Pengestrømme vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes som betaling af renter og afdrag på 
gæld. 

Likvider omfatter likvide beholdninger og værdipapirer med en restløbetid på købstidspunktet på un-
der 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er 
ubetydelige risici for værdiændringer.  

Pengestrømme i andre valutaer end den funktionelle valuta omregnes med gennemsnitlige valutakur-
ser, med mindre disse afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurs. 



Resultat- og totalindkomstopgørelse for moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

1 Nettoomsætning 638.281 630.416
2 Produktionsomkostninger (448.035) (418.437)

Bruttoresultat 190.246 211.979

4 Andre driftsindtægter 445 0
2 Distributionsomkostninger (83.406) (93.246)

2, 3 Administrationsomkostninger (34.543) (37.529)
4 Andre driftsomkostninger (24) 0

Resultat af primær drift (EBIT) 72.718 81.204

5 Indregning af resultatandele fra datterselskaber 4.648 24.141
6 Finansielle indtægter 120 1.256
7 Finansielle omkostninger (13.956) (11.442)

Resultat før skat 63.530 95.159

8 Skat af årets resultat (13.042) (16.088)
Årets resultat 50.488 79.071

Fordeles således:
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode 7.447 24.141
Foreslået udbytte for regnskabsåret 25.000 0
Overført resultat 18.041 54.930
Minoritetsinteresser 0 0
Årets resultat 50.488 79.071

Totalindkomstopgørelse
Poster, der kan blive reklassificeret til resultatopgørelsen:
Værdiregulering af sikringsinstrumenter indregnet i året (35) (4.419)
Værdireguleringer overført til finansielle poster 824 852

8 Skat af anden totalindkomst (174) 44
Anden totalindkomst efter skat 615 (3.523)

Årets resultat 50.488 79.071
Samlet indregnet totalindkomst 51.103 75.548
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Balance for moderselskab
pr. 31. december 

Note Aktiver 31.12.2017 31.12.2016

Andre immaterielle aktiver 7.210 9.831
2, 9 Immaterielle aktiver 7.210 9.831

Grunde og bygninger 81.372 81.625
Produktionsanlæg og maskiner 19.771 17.821
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 4.579 4.419
Aktiver under opførelse m.v. 5.389 0

2, 10 Materielle aktiver 111.111 103.865

5 Kapitalandele i dattervirksomheder 563.202 573.863
Værdipapirer 21 21

12 Tilgodehavender 750 1.000
Andre langfristede aktiver 563.973 574.884

Langfristede aktiver i alt 682.294 688.580

11 Varebeholdninger 147.324 126.848
12 Tilgodehavender 182.361 148.481
20 Likvide beholdninger 1.527 1.909

Kortfristede aktiver i alt 331.212 277.238

Aktiver i alt 1.013.506 965.818
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Balance for moderselskab
pr. 31. december 

Note Passiver 31.12.2017 31.12.2016

Aktiekapital 30.000 30.000
Reserve for sikringstransaktioner (2.571) (3.186)
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode 0 13.751
Overført resultat 384.538 364.818
Foreslået udbytte 25.000 0
Egenkapital i alt 436.967 405.383

13 Udskudt skat 6.352 6.300
14 Hensatte forpligtelser 8.289 7.173
15 Kreditinstitutter 19.408 21.995
15 Gæld til tilknyttede virksomheder 300.000 300.000

Langfristede forpligtelser 334.049 335.468

15 Kortfristet andel af langfristede forpligtelser 2.567 2.557
15 Kreditinstitutter 199 51
15 Gæld til tilknyttede virksomheder 131.668 122.745
16 Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser 108.051 99.016
17 Selskabsskat 5 598

Kortfristede forpligtelser 242.490 224.967

Forpligtelser i alt 576.539 560.435

Passiver i alt 1.013.506 965.818

21-28 Noter uden henvisning
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Pengestrømsopgørelse for moderselskab
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

Resultat før skat 63.530 95.159
Reguleringer for ikke-likvide driftsposter m.v.:

2 Af- og nedskrivninger 16.781 14.573
Andre driftsposter, netto (264) (4.479)
Andel af resultat fra dattervirksomheder (4.648) (24.141)
Hensatte forpligtelser 1.116 (249)

6 Finansielle indtægter (120) (1.256)
7 Finansielle omkostninger 13.956 11.442

Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital 90.351 91.049

18 Ændringer i driftskapital (49.660) 11.527
Pengestrøm fra primær drift 40.691 102.576

6 Renteindtægter, modtaget 120 1.256
7 Renteomkostninger, betalt (13.956) (11.442)

Pengestrøm fra ordinær drift 26.855 92.390

17 Betalt selskabsskat (12.098) (18.624)
Pengestrøm fra driftsaktivitet 14.757 73.766

19 Køb af immaterielle aktiver (2.430) (2.905)
19 Køb af materielle anlægsaktiver (19.032) (26.927)

Salg af materielle anlægsaktiver 470 0
5 Køb af virksomheder (1.300) (551.685)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet (22.292) (581.517)

Fremmedfinansiering:
15 Afdrag på langfristede forpligtelser (2.577) (589)
15 Forøgelse (nedbringelse) af gæld til koncernvirksomheder 9.582 368.656

Forøgelse (nedbringelse) af gæld på kassekreditter 148 (8)
Aktionærerne:
Kapitalforhøjelse 0 140.000
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 7.153 508.059

Årets pengestrøm (382) 308
Likvider 1. januar 1.909 1.601

20 Likvider 31. december 1.527 1.909
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Egenkapitalopgørelse for moderselskab
Pr. 31. december 

Aktiekapital

Reserve for 
sikrings-
transak-

tioner

Reserve for 
nettoop- 
skrivning 

efter indre 
værdis 

metode
Overført 
resultat

Foreslået 
udbytte Egenkapital

Egenkapital 1. januar 2016 10.000 337 10.070 188.846 0 209.253

Egenkapitalbevægelser i 2016

  Sikringsinstrumenter overført til finansielle poster 0 852 0 0 0 852

  Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året 0 (4.419) 0 0 0 (4.419)

  Skat af egenkapitalbevægelser 0 44 0 0 0 44

  Øvrige egenkapitalreguleringer 0 0 (20.460) 0 0 (20.460)

  Årets resultat 0 0 24.141 54.930 0 79.071

Samlet indregnet totalindkomst 0 (3.523) 3.681 54.930 0 55.088

  Aktiebaseret vederlæggelse 0 0 0 1.042 0 1.042

  Kapitalforhøjelse 20.000 0 0 120.000 0 140.000

Egenkapitalbevægelser i 2016 i alt 20.000 0 0 121.042 0 141.042

Egenkapital 31. december 2016 30.000 (3.186) 13.751 364.818 0 405.383

Egenkapitalbevægelser i 2017

  Sikringsinstrumenter overført til finansielle poster 0 824 0 0 0 824

  Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året 0 (35) 0 0 0 (35)

  Skat af egenkapitalbevægelser 0 (174) 0 0 0 (174)

  Øvrige egenkapitalreguleringer 0 0 (21.198) 0 0 (21.198)

  Årets resultat 0 0 7.447 18.041 25.000 50.488

Samlet indregnet totalindkomst 0 615 (13.751) 18.041 25.000 29.905

  Aktiebaseret vederlæggelse 0 0 0 1.679 0 1.679

Egenkapitalbevægelser i 2017 i alt 0 0 0 1.679 0 1.679

Egenkapital 31. december 2017 30.000 (2.571) 0 384.538 25.000 436.967

Reserve for sikringstransaktioner

Reserve for valutakursregulering

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sikringstransaktioner, der opfylder 
kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den sikrede transaktion endnu ikke er realiseret.

Reserve for valutakursregulering indeholder alle kursreguleringer, der opstår ved omregning af regnskaber for enheder med en anden 
funktionel valuta end danske kroner, kursreguleringer vedrørende aktiver og forpligtelser, der udgør en del af koncernens nettoinvestering 
i sådanne enheder samt kursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner, der kurssikrer koncernens nettoinvestering i sådanne 
enheder.
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Noter til moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

1 Nettoomsætning
Salg af varer 638.130 630.314
Lejeindtægter 151 102
Nettoomsætning 638.281 630.416

2 Omkostninger

Produktionsomkostninger
I årets produktionsomkostninger indgår vareforbrug med 384.809 374.432
I årets produktionsomkostninger indgår nedskrivning af 
varebeholdninger med 8.367 8.433
I årets produktionsomkostninger indgår tilbageførte nedskrivninger af 
varebeholdninger som følge af salg med (9.568) (8.231)

Personaleomkostninger
Gager, lønninger og honorarer 110.306 103.029
Bidragsbaserede pensionsordninger 11.396 10.643
Andre omkostninger til social sikring 2.991 2.524
Aktiebaseret vederlæggelse 1.273 1.154
Personaleomkostninger i alt 125.966 117.350

Personaleomkostninger indregnes således:
Produktion 46.142 31.491
Distribution 65.375 72.966
Administration 14.449 12.893
Personaleomkostninger indregnet i resultatopgørelsen 125.966 117.350

Gennemsnitligt antal medarbejdere 251 238

De nærmere betingelser for aktieoptionsprogrammet er beskrevet i note 2 i koncernregnskabet.

Ledelsesvederlag

Aktieoptionsprogam

For nærmere oplysninger om gager og bonus, pension og aktiebaseret vederlæggelse til direktion 
og bestyrelse i Hydra-Grene A/S, henvises til note 2 under koncernregnskabet.
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Noter til moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

2 Omkostninger (fortsat)

Af- og nedskrivninger
Afskrivninger, immaterielle aktiver 5.051 4.216
Afskrivninger, materielle aktiver 11.730 10.357
Af- og nedskrivninger i alt 16.781 14.573

Af- og nedskrivninger indregnes således i resultatopgørelsen:
Produktion 7.252 5.430
Distribution 2.968 3.342
Administration 6.561 5.801
Af- og nedskrivninger i alt 16.781 14.573

3 Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer
Honorar for revision, EY 399 387
Honorar for skatte- og momsmæssige ydelser, EY 238 17
Honorar for andre ydelser, EY 0 516
Samlet honorar, EY 637 920

4 Andre driftsindtægter og -omkostninger
Gevinst ved salg af materielle og immaterielle aktiver 445 0
Andre driftsindtægter i alt 445 0

Tab ved salg af materielle og immaterielle aktiver 24 0
Andre driftsomkostninger i alt 24 0
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Noter til moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

5 Kapitalandele i dattervirksomheder
Kostpris 1. januar 560.112 8.427
Årets tilgang 1.300 551.685
Kostpris 31. december 561.412 560.112
Reguleringer 1. januar 13.751 10.070
Andel af årets resultat 4.648 24.141
Øvrige kapitalposteringer (21.198) (20.460)
Overført til andre poster 4.589 0
Reguleringer 31. december 1.790 13.751

Regnskabsmæssig værdi 31. december 563.202 573.863

Ejerandel Ejerandel 
Hjemsted 2017 2016

Hydra-Grene Hydraulics India Private Ltd. Indien 100% 100%
Hydra-Grene Hydraulics Equipment Accessory (Tianjin) Kina 100% 100%
Hydra Etola Hydraulic Systems (Tianjin) Co., Ltd. Kina 90% 90%
Specma Group AB Sverige 100% 100%
Dansk Afgratningsteknik A/S Skjern 60% 60%
Hydra-Grene Inc. USA 100% 0%

2017 2016

6 Finansielle indtægter
Valutakursreguleringer 0 958
Øvrige renteindtægter 120 298
Finansielle indtægter i alt 120 1.256

7 Finansielle omkostninger
Renteomkostninger koncernvirksomheder 10.410 10.350
Valutakursreguleringer 2.497 0
Øvrige renteomkostninger 1.049 1.092
Finansielle omkostninger i alt 13.956 11.442
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Noter til moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

8 Skat af årets resultat
Årets skat kan opdeles således:
Skat af årets resultat 13.042 16.088
Skat af egenkapitalbevægelser 174 44
Skat i alt 13.216 16.132

Skat af årets resultat fremkommer således:
Aktuel skat 13.010 15.136
Udskudt skat 52 952
Regulering af skat vedrørende tidligere år (20) 0
Skat indregnet i resultatopgørelsen i alt 13.042 16.088

Skat af årets resultat kan forklares således:
Beregnet 22,0% skat af resultat før skat 12.954 15.624
Regulering af skat vedrørende tidligere år (20) 40
Skatteeffekt af ikke fradragsberettigede omkostninger 0 0

108 424
Skat indregnet i resultatopgørelsen i alt 13.042 16.088

Effektiv skatteprocent 22,7% 23,6%

Skat af poster indregnet i anden totalindkomst Før skat Skat Efter skat

824 (181) 643
Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året (35) 7 (28)
Skat af poster indregnet i anden totalindkomst i alt 789 (174) 615

Skat af poster indregnet i anden totalindkomst Før skat Skat Efter skat

852 (187) 665
Værdiregulering af sikringsinstrumenter i året (4.419) 231 (4.188)
Skat af poster indregnet i anden totalindkomst i alt (3.567) 44 (3.523)

2017

2016

Værdiregulering af sikringsinstrumenter overført til 
finansielle poster

Værdiregulering af sikringsinstrumenter overført til 
finansielle poster

Skatteeffekt af ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke 
skattepligtige indtægter
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
9 Immaterielle aktiver

Andre 
immaterielle 

aktiver I alt
Kostpris 1. januar 21.423 21.423
Tilgang 2.430 2.430
Kostpris 31. december 23.853 23.853
Af- og nedskrivninger 1. januar (11.592) (11.592)
Afskrivninger (5.051) (5.051)
Af- og nedskrivninger 31. december (16.643) (16.643)

Regnskabsmæssig værdi 31. december 7.210 7.210

Afskrives over 3-5 år 3-5 år

Andre 
immaterielle 

aktiver I alt
Kostpris 1. januar 21.172 21.172
Tilgang 2.905 2.905
Afgang (2.654) (2.654)
Kostpris 31. december 21.423 21.423
Af- og nedskrivninger 1. januar (10.030) (10.030)
Af- og  nedskrivninger på afhændede aktiver 2.654 2.654
Afskrivninger (4.216) (4.216)
Af- og nedskrivninger 31. december (11.592) (11.592)

Regnskabsmæssig værdi 31. december 9.831 9.831

Afskrives over 3-5 år 3-5 år

31.12.2017

31.12.2016
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
10 Materielle aktiver

Grunde og 
bygninger

Produktions- 
anlæg og 
maskiner

Andre 
anlæg, 

driftsmateri

Aktiver 
under 

udførelse I alt
Kostpris 1. januar 130.639 51.128 27.465 0 209.232
Tilgang 3.495 6.363 3.785 5.389 19.032
Afgang (36) (1.084) (902) 0 (2.022)
Kostpris 31. december 134.098 56.407 30.348 5.389 226.242
Af- og nedskrivninger 1. januar (49.014) (33.307) (23.046) 0 (105.367)
Af- og nedskrivninger på 
afhændede aktiver 9 1.084 866 0 1.959
Afskrivninger (3.721) (4.413) (3.589) 0 (11.723)
Af- og nedskrivninger 31. 
december (52.726) (36.636) (25.769) 0 (115.131)

Regnskabsmæssig værdi 31. 
december 81.372 19.771 4.579 5.389 111.111

Afskrives over 25-50 år 5-10 år 3-7 år

Grunde og 
bygninger

Produktions- 
anlæg og 
maskiner

Andre 
anlæg, 

driftsmateri

Aktiver 
under 

udførelse I alt
Kostpris 1. januar 121.940 39.041 31.429 0 192.410
Tilgang 8.699 14.437 3.791 0 26.927
Afgang 0 (2.350) (7.755) 0 (10.105)
Kostpris 31. december 130.639 51.128 27.465 0 209.232
Af- og nedskrivninger 1. januar (45.437) (32.889) (26.789) 0 (105.115)
Af- og nedskrivninger på 
afhændede aktiver 0 2.350 7.755 0 10.105
Afskrivninger (3.577) (2.768) (4.012) 0 (10.357)
Af- og nedskrivninger 31. 
december (49.014) (33.307) (23.046) 0 (105.367)

Regnskabsmæssig værdi 31. 
december 81.625 17.821 4.419 0 103.865

Afskrives over 25-50 år 5-10 år 3-7 år

31.12.2017

31.12.2016
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

11 Varebeholdninger
Råvarer og hjælpematerialer 4.521 4.188
Varer under fremstilling 4.196 5.618
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer 138.607 117.042
Varebeholdninger i alt 147.324 126.848

Kostpris af varebeholdninger der er foretaget nedskrivninger på 42.993 42.595
Akkumuleret nedskrivning af varebeholdninger (33.364) (34.565)
Nettosalgsværdi 9.629 8.030

12 Tilgodehavender
Andre tilgodehavender (langfristet) 750 1.000
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser 132.262 126.494
Andre tilgodehavender 1.616 891
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder 47.436 20.660
Periodeafgrænsningsposter 1.047 436
Tilgodehavender i alt 183.111 149.481

Nedskrivninger på tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser:
Nedskrivninger 1. januar (1.042) (798)
Afgang, tilbageførte nedskrivninger (72) (358)
Årets nedskrivninger (76) 0
Afgang, realiserede tab 72 114
Nedskrivninger 31. december (1.118) (1.042)
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note

12 Tilgodehavender (fortsat)

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser specificeres således:

2017
Ikke 

forfalden 1-30 dage 31-90 dage >90 dage I alt

Tilgodehavender, som vurderes 
ikke at være værdiforringede 94.162 37.048 564 274 132.048
Tilgodehavender, som er 
individuelt værdiforringede 0 122 85 1.125 1.332
Tilgodehavender i alt 94.162 37.170 649 1.399 133.380

Nedskrivning på tilgodehavender 0 0 (60) (1.058) (1.118)
Tilgodehavender netto 94.162 37.170 589 341 132.262

Andel af de samlede 
tilgodehavender som forventes 
at blive betalt 99,2%
Nedskrivningsprocent 0,0% 0,0% 9,2% 75,6% 0,8%

2016
Ikke 

forfalden 1-30 dage 31-90 dage >90 dage I alt

Tilgodehavender, som vurderes 
ikke at være værdiforringede 89.803 32.360 3.370 281 125.814
Tilgodehavender, som er 
individuelt værdiforringede 0 149 431 1.142 1.722
Tilgodehavender i alt 89.803 32.509 3.801 1.423 127.536

Nedskrivning på tilgodehavender 0 (15) (207) (820) (1.042)
Tilgodehavender netto 89.803 32.494 3.594 603 126.494

Andel af de samlede 
tilgodehavender som forventes 
at blive betalt 99,2%
Nedskrivningsprocent 0,0% 0,0% 5,4% 57,6% 0,8%

Forfaldsdage

Forfaldsdage
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

13 Udskudt skat
Udskudt skat 1. januar 6.300 5.348
Årets udskudte skat indregnet i årets resultat 52 952
Udskudt skat 31. december, netto 6.352 6.300

Udskudt skat indregnes således i balancen:
Udskudt skat (forpligtelse) 6.352 6.300
Udskudt skat 31. december, netto 6.352 6.300

Udskudt skat vedrører:
Immaterielle aktiver 1.560 2.124
Materielle aktiver 6.386 5.840
Kortfristede aktiver 228 (88)
Hensatte forpligtelser (1.824) (1.578)
Øvrige forpligtelser 2 2
Udskudt skat 31. december, netto 6.352 6.300

Udskudt skatteaktiv på DKKt 89 vedrørende forhøjet afskrivningsgrundlag på fabriksnye 
driftsmidler anskaffet efter den 30. maj 2012, er ikke indregnet i balancen.
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
13 Udskudt skat (fortsat)

Ændring i midlertidige forskelle i årets løb

Balance 1. 
januar

Regulering-
er

Indregnet i 
årets 

resultat

Indregnet i 
egenkapi-

talen
Balance 31. 
december

Immaterielle aktiver 2.124 0 (564) 0 1.560
Materielle aktiver 5.840 0 546 0 6.386
Varebeholdninger (88) 0 316 0 228
Hensatte forpligtelser (1.578) 0 (246) 0 (1.824)
Øvrige forpligtelser 2 0 0 0 2
Ændring i midlertidige forskelle 
i alt 6.300 0 52 0 6.352

Balance 1. 
januar

Regulering-
er

Indregnet i 
årets 

resultat

Indregnet i 
egenkapi-

talen
Balance 31. 
december

Immaterielle aktiver 2.400 0 (276) 0 2.124
Materielle aktiver 4.952 0 888 0 5.840
Varebeholdninger (373) 0 285 0 (88)
Hensatte forpligtelser (1.632) 0 54 0 (1.578)
Øvrige forpligtelser 1 0 1 0 2
Ændring i midlertidige forskelle 
i alt 5.348 0 952 0 6.300

31.12.2017

31.12.2016
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

14 Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser 1. januar 7.173 7.422
Anvendt i året 0 (450)
Hensat for året 1.116 201
Hensatte forplitelser 31. december 8.289 7.173

Forfaldstidspunkterne forventes at blive:
Langfristet 8.289 7.173
Hensatte forplitelser 31. december 8.289 7.173

31.12.2017 31.12.2016

15 Rentebærende gæld
Gældsforpligtelserne er indregnet således i balancen:
Gæld til realkreditinstitutter (langfristet) 19.408 21.995
Kortfristet andel af langfristede forpligtelser 2.567 2.557
Kreditinstitutter (kortfristet) 199 51
Gæld til koncernvirksomheder (langfristet) 300.000 300.000
Gæld til koncernvirksomheder (kortfristet) 131.668 122.745
Rentebærende gæld i alt 453.842 447.348

Dagsværdi af rentebærende gæld 453.993 447.636

Forfaldsprofil af den rentebærende gæld

31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016

Kassekreditter uden 
planlagte afdrag 131.867 124.760 0 1.964 131.867 122.796
Under 1 år 11.661 11.421 9.094 8.864 2.567 2.557
1-5 år 328.791 336.850 18.612 26.601 310.179 310.249
over 5 år 9.674 12.089 445 343 9.229 11.746
I alt 481.993 485.120 28.151 37.772 453.842 447.348

I ovenstående oversigt er renten for variabelt forrentede lån fastsat som spotrenten.

Hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser m.v. Selskabet har på visse produkter 
kontraktligt forpligtet sig til at give 1-2 års garanti. Herved forpligter selskabetsig til at erstatte eller 
reparere varer, som ikke fungerer tilfredsstillende. Opgørelsen af forventede forfaldstidspunkter er 
foretaget på grundlag af tidligere erfaringer for, hvornår eventuelle reparationer og returvarer 
fremkommer.

Ydelse Rente Værdi
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
15 Rentebærende gæld (fortsat)

Renterisici

Fast 
forrentet

Variabelt 
forrentet I alt

Fast 
forrentet

Variabelt 
forrentet I alt

Rentebærende gæld 0 453.993 453.993 0 447.636 447.636
Sikring 0 (18.000) (18.000) 0 (18.000) (18.000)
Nettoeksponering 0 435.993 435.993 0 429.636 429.636

31.12.2017 31.12.2016

16 Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser
Leverandørgæld 72.634 68.591
Gæld til koncernvirksomheder - ikke rentebærende 1.827 2.017
Anden gæld 33.590 28.408
Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser i alt 108.051 99.016

Leverandørgæld og andre gældsforpligtelser forfalder i al væsentlighed inden for 1 år.

17 Selskabsskat
Skyldig selskabsskat 1. januar, netto 598 5.084
Årets aktuelle skat 13.010 15.136
Skyldig skat  indregnet i egenkapitalen (1.505) (998)
Betalt selskabsskat i året (12.098) (18.624)
Skyldig selskabsskat 31. december, netto 5 598

Som fordeles således:
Skyldig selskabsskat 5 598
Skyldig selskabsskat 31. december, netto 5 598

31.12.2017 31.12.2016

Koncernen afdækker efter konkret vurdering andele af renterisici på koncernens låneportefølje. I 
vurderingen indgår ud over forventninger til renteudviklingen tillige størrelsen af den samlede 
variabelt forrentede gæld sammenholdt med størrelsen af egenkapitalen. Afdækningen foretages 
normalt ved indgåelse af renteswaps og rentecaps. Alle indgåede renteswaps og rentecaps 
afdækker underliggende lån/kreditter.
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Noter til moderselskabet
1. januar - 31. december

Note 2017 2016

18 Ændringer i driftskapital
Ændring i varebeholdninger (20.476) 5.339
Ændring i tilgodehavender (38.219) (4.650)
Ændring i leverandør- og anden gæld 9.035 10.838
Ændringer i driftskapital i alt (49.660) 11.527

19 Regulering for ikke-kontante transaktioner
Køb af immaterielle aktiver, jf. note 9 2.430 2.905
Betalt vedrørende køb af immaterielle aktiver 2.430 2.905

Køb af materielle aktiver, jf. note 10 19.032 26.927
Betalt vedrørende køb af materielle aktiver 19.032 26.927

20 Likvide beholdninger
Likvider 31. december omfatter:
Likvide beholdninger 1.527 1.909
Likvide beholdninger i alt 1.527 1.909
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note 31.12.2017 31.12.2016

21 Kategorier af finansielle aktiver og forpligtelser

Finansielle aktiver
Langfristede aktiver
Andre kapitalandele og værdipapirer (øvrige aktiebeholdninger) 21 21
Finansielle aktiver disponible for salg *) 21 21

Kortfristede aktiver

Tilgodehavender fra salg 132.262 126.494
Andre tilgodehavender 50.849 22.987
Likvide beholdninger 1.527 1.909
Tilgodehavender 184.638 151.390

Finansielle forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Gæld til realkreditinstitutter 19.408 21.995
Kreditinstitutter i øvrigt 300.000 300.000
Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris 319.408 321.995

Kortfristede forpligtelser
Gæld til realkreditinstitutter 2.567 2.557
Kreditinstitutter i øvrigt 131.867 122.796
Leverandørgæld 72.634 68.591
Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris 207.068 193.944

Anden gæld (afledte finansielle instrumenter) 3.376 4.165
Handelsbeholdning **) 3.376 4.165

*) Unoterede aktier, værdiansat til skønnet værdi (niveau 3).
**) Finansielle instrumenter værdiansat af eksterne kreditinstitutter efter almindeligt anerkendte 
værdiansættelsesteknikker med udgangspunkt i observerbare data (niveau 2).
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
22 Finansielle risici

Selskabets risikostyringspolitik

Renterisici er nærmere beskrevet i note 15.

Valutarisici

Moderselskabets valutarisici i balancen pr. 31. december 2017

Valuta

Likvider og 
tilgode-

havender
Gældsfor-
pligtelser

Position før 
afdækning 

Afdækket 
med 

finansielle 
Position efter 

afdækning

EUR / DKK 61.091 (92.333) (31.242) 0 (31.242)
USD / DKK 16.440 (68) 16.372 0 16.372
GBP / DKK 0 (715) (715) 0 (715)
SEK / DKK 248 (250) (2) 0 (2)
NOK / DKK 4 (29) (25) 0 (25)
CHF / DKK 0 (41) (41) 0 (41)

77.783 (93.436) (15.653) 0 (15.653)

Moderselskabets valutarisici i balancen pr. 31. december 2016

Valuta

Likvider og 
tilgode-

havender
Gældsfor-
pligtelser

Position før 
afdækning 

Afdækket 
med 

finansielle 
Position efter 

afdækning

EUR / DKK 38.745 (75.516) (36.771) 0 (36.771)
USD / DKK 25.421 (60) 25.361 0 25.361
GBP / DKK 84 (380) (296) 0 (296)
SEK / DKK 1.978 (1.046) 932 0 932
NOK / DKK 438 (1) 437 0 437
CHF / DKK 0 (14) (14) 0 (14)

66.666 (77.017) (10.351) 0 (10.351)

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i 
valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle 
risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af finansielle risici 
vedrørende drift og investering.

Nedenstående er selskabets samlede valutaposition pr. 31. december opgjort ved en 
bruttosammenlægning af de enkelte koncernvirksomheders valutarisici. 
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
22 Finansielle risici (fortsat)

Kreditrisici

Kapitalstyring

Likviditetsrisisci

Moderselskabets likviditetsberedskab pr. 31. december sammensætter sig således:
31.12.2017 31.12.2016

Disponible driftskreditter 192.505 192.479
Udnyttede driftskreditter (127.868) (121.144)
Indestående i cash pool ordningen 918 1.652
Likvide beholdninger 1.527 1.909

67.082 74.896

For at sikre at selskabet altid har det nødvendige likviditetsberedskab til at kunne udnytte de 
muligheder for investeringer, som måtte komme, samt for at kunne betale indgåede forpligtelser, 
har selskabet indgået en række aftaler med anerkendte finansielle institutioner, hvor disse stiller 
kreditfaciliteter til rådighed for selskabet.

Moderselskabets kreditrisici relaterer sig primært til tilgodehavender fra salg. Selskabet har ikke 
væsentlige risici vedrørende enkeltstående kundeforhold eller samarbejdspartnere. 
Moderselskabets politik for at påtage sig kreditrisici medfører, at alle væsentlige kundeforhold 
løbende kreditvurderes.

Selskabet vurderer løbende behovet for tilpasning af kapitalstrukuren for at afveje det højere 
afkastkrav på egenkapital over for den øgede usikkerhed, som er forbundet med fremmedkapital. 
Egenkapitalens andel af de samlede passiver udgjorde ved udgangen af 2017 43,2 % (2016: 42,0%).

Det er selskabets udbyttepolitik, som udgangspunkt at udlodde årets overskud efter skat, dog 
under hensyntagen til udviklingen i balancen samt særlige likviditetsbehov for investeringer. 
Udbetalingen af udbytte skal ske under hensyntagen til målsætningen om niveauet for 
egenkapitalen.
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
23 NIBD

Udviklingen i NIBD i året:

1. januar
Penge-

strømme
Valutakurs-

reguleringer 31. december

Rentebærende aktiver:
Kortf. tilg. koncerncirksomheder 1.652 201 (935) 918
Likvider 1.909 (382) 0 1.527

Rentebærende forpligtelser:
Gæld til realkreditinstitutter (langfristet) 21.995 (2.587) 0 19.408
Langf. gæld til koncernvirksomheder 300.000 0 0 300.000
Kortfristet del af langfristede forpligtelser 2.557 10 0 2.567
Kortf. gæld til koncernvirksomheder 122.745 9.582 (659) 131.668
Kreditinstitutter (kortfristet) 51 148 0 199
NIBD 443.787 7.334 276 451.397

Ikke likvide 
pengestrømme
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Noter til moderselskabet
Pr. 31. december

Note
24 Operationel leasing og huslejeforpligtelser

Operationelle leasingydelser og huslejeforpligtelser: Ejendomme Biler I alt

Forfalder til betaling inden for 0-1 år 39 1.805 1.844
Forfalder til betaling inden for 1-5 år 0 2.206 2.206
Forfalder til betaling efter 5 år 0 0 0
I alt 39 4.011 4.050

Operationelle leasingydelser og huslejeforpligtelser: Ejendomme Biler I alt

Forfalder til betaling inden for 0-1 år 0 1.888 1.888
Forfalder til betaling inden for 1-5 år 0 2.918 2.918
Forfalder til betaling efter 5 år 0 0 0
I alt 0 4.806 4.806

Leasingforpligtelserne er opgjort til nutidsværdi.

25 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Eventualforpligtelser

Sikkerhedsstillelser 31.12.2017 31.12.2016

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 55.290 56.482

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Schouw & Co. koncernen. Som 
koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder 
for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for 
sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over 
for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab. Eventuelle senere korrektioner af 
sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et 
større beløb.

Hydra-Grene A/S er i væsentligt omfang finansieret af moderselskabet Schouw & Co.'s likvide 
ressourcer og kreditfaciliteter. Schouw & Co. har i 2016 etableret en kreditfacilitet på 1,8 mia. kr. 
med et bankkonsortie bestående af Danske Bank, DNB og Nordea. Hydra-Grene A/S er i lighed med 
øvrige større datterselskaber i Schouw & Co. koncernen medgarantistiller på kreditfaciliteten. pr. 
31. december 2017 er der samlet trukket 927 mio. kr. på Schouw & Co.'s kreditfacilitet på 1,8 mia. 
kr. 

31.12.2017

31.12.2016

Ovenstående sikkerhedsstillelser modsvarer koncernens gæld til kredit- og realkreditinstitutter på 
21.974 tkr. (2016: 24.552 tkr.)
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Noter til moderselskabet
1. janaur - 31. december

Note
26 Oplysninger om nærtstående parter og transaktioner med disse

Nærtstående parter er beskrevet under note 25 i koncernregnskabet.

Herudover har moderselskabet haft følgende transaktioner med tilknyttede virksomheder:
2017 2016

Salg tilknyttede virksomheder 62.284 31.174
Køb tilknyttede virksomheder 5.170 1.100
Management fee - omkostning 1.600 1.500
Management fee -indtægt 2.300 0
Renteudgifter 10.409 10.350
Betaling til Schouw & Co. for aktieoptionsprogram 1.273 1.154

27 Anvendt regnskabspraksis
Der henvises til note 30 for koncernen.

28 Ny regnskabsregulering
Der henvises til note 28 for koncernen.

Moderselskabets tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder pr. 31. december fremgår af note 
12. Moderselskabets gæld til tilknyttede virksomheder fremgår af note 15 og 16.

Alle beløb i t.kr. Årsrapport 2017 | 74


	5 Underskriftssider 01.pdf
	5 Underskriftssider 02.pdf
	5 Underskriftssider 03.pdf
	HySp_Aarsrapport_2017.pdf
	5 Underskriftssider 01
	5 Underskriftssider 02
	5 Underskriftssider 03
	1 word
	2 koncern
	3 regnskabspraksis
	4 moder




